

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznika zł. 5.50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Tytułownik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Wychodzi co czwartek raz w tygodniu gazetki dla dzieci i dla powiatczyków

Konto PKO Kraków 400.870

W jesieni

Mamy już w połowie października pełną jesień. Drzewa ogulniają się z liści, dół są chłodne, noce coraz dłuższe. Zaczynają się wietrzory jesienne, kiedy nie chce się wyjść z domu i spędza się czas na rozmaitych zajęciach. Nie wszyscy jednak mogą się zająć przy świetle elektrycznym czy gazowym; ogromna większość mieszkańców robotniczych w miastach i wsiach nie posiada oświetlenia elektrycznego, a wszystkie chłopi nie wsiach oświetlone są natą, która dla tych mieszkańców jest najpierwszą porobą.

W tym czasie ma natą podrożeć. Na odbytnym w ubiegłą środę posiedzeniu zarządu syndykatu naftowego pp. przemysłowcy naftowi przysłali do przekonania, że natą jest u nas zbyt taną i postanowili podwyższyć jej cenę choćby o 10% z ważnością od 15 listopada. Przemysłowcy naftowi nie traca nadziei, że uda im się zmieścić z teor. ministerstwa przemysłu i handlu i pozwolą na podwyżkę otrzymaną.

Będzie to więc nowa klęska dla ludności i to najniebezpieczniej: najgorzej żyjących. Przemysłowcy naftowi są „w porządku”. Jeżeli rząd, jak informują z Warszawy, chce teraz pod zwiększenie taryfy towarowej na kolejach, dlaczego oni nie mieliby pójść za tym przykładem? Oni przecież mają mniejsze obowiązki wobec ogółu niż rząd, który chce być przedstawicielem całego społeczeństwa!

Stemny jest los ludzi, którzy są na te opiekę zdani. Daleki też opiekę węgiel na zimę podał, a teraz i natą ma podrożeć. Ano, chcemy koniecznie być państwem eksportowym. Co się traci (?) na wykożenie węgla, trzeba odliczyć na rynku wewnętrznym; z natą coś podobnego się dzieje.

Pisaliśmy niedawno, że rząd dla zahamowania przywozu tłuścuzów do nas, głównie amerykańskich, obłożył je wysokim cłem przywozowym. Stało się to za podnięcia p. Devey, który w swem sprawozdaniu wyraził zdziwienie, że Polska tak bogata w nierozpracowane i było, przywozi tłuścuzów z zagranicy. Pisząc o tem, wyraziłszy przypuszczenie, że nasi kupcy tłuścuzów to zamknęli im konkurencji będą uważali za sposobność do podniesienia cła. I tak się też stało! W jednym z pism sacyncyjnych czytamy: „Rozporządzenie ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa w sprawie ewentualnej zmiany taryfy celnej na słońciny i smalcu, zamagazynowanych u kupców oraz dopinowanie, aby ewentualna podwyżka cen tych artykułów odbyła się w granicach kalkulacyjnie uzasadnionych”.

Znany te zarządzenia, znany wyniki urzędowej walki z lichwą, z podbijaniem cen! Jeszcze przekożani, że wszystkie istniejące i jeszcze spłodzić się mające okólniki nie przeszkadzają rzęźnikom w srobowaniu cen słońciny

Do wszystkich organizacyj Polskiej Partii Socjalistycznej

Akcja, zmerająca do rozbicia naszej Partii, osiągnęła w ciągu kilku dni ostatnich napięcie największe. Prasa burżuazyjna — przede wszystkim „sanacyjna” — zamieszcza mnóstwo plotek, wiadomości fałszywych, albo przesadzonych. Pojedynczy towarzysze są atakowani w sposób dosłownie bezgrzeczny, w imię jednego tylko celu, w imię szerzenia zamętu i podorwania zaufania wzajemnego w szeregach partyjnych.

Zwracamy się z prośbą do Was, Towarzysze i Towarzystki, z tego, byście zachowali spokój i zimną krew. Partia będzie Was informowała o każdym kroku swego kierownictwa bądź poprzez pisma socjalistyczne, bądź też za pośrednictwem okólników sekretariatu generalnego CKW. Kierownictwo Partii potrafi wytrzymać w całej pełni wszelkie nie „rozłożone” intryki, potrafi być bezwzględnie, jeżeli zajdzie tego istota potrzeba. Pracujemy w łączności najściślej z Komisją Centralną Związków Zawodowych, nie nie zagraża ani ideologii Socjalizmu polskiego, ani zwarości mas, skłopotanych pod jego sztandarami.

Kotkowiak z członków Partii podniósły ręce na całość, karność i solidarność jej organizacji, postawiały się poza nawias, w naszych szeregach. Mamy dosyć sił, by pokonać wszelkie wtręcenia przysadzającym zre-

wiątuz. Wydawnictwo „Przedświtu” jest tylko jednym z epizodów, jednym z szczegółów „ataków” na Polską Partię Socjalistyczną.

Partia się nie unieję; nie podżę, rzecz naturalna, na podwórko „sanacji”, nie da się zepchnąć ze swego stanowiska, określonego uchwałami Rady Naczelnej. PPS rozpoczła swój żywot pod znakiem Socjalizmu i niepodległości. Dzisiaj mówimy: Socjalizm i utrzymanie niepodległości poprzez demokrację polityczną, społeczną, gospodarczą. My zmieniamy nie w naszej roli działającej ani wysłany „atomowego” systemu rządu, ani — z drugiej strony — wysłany — „Komiterni”.

Nie ożępiemy się więc, towarzyszy i towarzysze, zdaniami pogoskami. Kto z nami zwał, ten sobie odjedzie. PPS zostanie. Bo można w Polsce zrobić wiele rzeczy, ale nikt nie potrafi zabić Ido. Prężył niektóre ostatnie złodzenia. Trudno. Jesteśmy Jutrem Polski. Nie poraża z PPS intryki, intrzyki, „mafine”, kombinacje nieziemnie „chytne”; frazes nie zastąpi realnych potrzeb i daję mas. PPS jest jedyną i silną. Żadnego „rozwoju” niema i nie będzie. A z szerzycielami zamętu damy sobie radę.

Od Was, Towarzyszy i Towarzystki, partia wymaga podwożenia energii i całkowitej, świadomej karność.

Obchód w Płocku ku czci poległych bojowników PPS

(Ciełonem od korespondenta „Naprzodu”)

Płock, 15 października.

W dniu wczorajszym odbyła się w Płocku przy licznym udziale publiczności; oddawna zapowiedziana uroczystość. Odwołano pomnik ku czci tow. Jana Kochanowskiego, zastrzelonego przez patrol wojskowy podczas akcji pod Sierozębami w r. 1907, oraz tow. Jana Gniazdowskiego, rozstrzelanego przez Niemców w październiku 1918 roku (a więc niemal w przeddzień uzyskania niepodległości) za zamach na policję niemiecką.

Liczny pochód wyruszył z lokalu P. P. S. przy ulicy Górczkiej na cmentarz, gdzie już oczekiwali tłumy ludzi. Ogółem uczestniczyło w uroczystości około 5 tysięcy osób.

Fierzyły przemawiał przedstawiciel płockiego OKR PPS, tow. poseł Kępczyński dał znak do odsłonięcia pomnika i oczom zebranych przedstawił się plenny, ze smakiem wykonany, duży pomnik ze stosownemi napisami: Korzystny wybór miejsca na pomnik jeszcze bardziej podniósł dotychczas wrazenie. Jakże niewątpliwie wysłany wyznacili.

Drugi z kolei przemawiał tow. poseł Czapiński, autorem CKW PPS, oraz zarząda głównego IUR, podkreślając w swem przemówieniu, że runęły polski, uważane za niezwalczone, a przesładowany przez nich polski socjalistyczny wciąż zyskuje na silech.

Z ramienia zarządu głównego Stowarzyszenia byłych więźniów politycznych oraz egzekutywy Okręgu Warszawa - Podmiejska PPS, przemawiał tow. Krzesławski a następnie autorem niejasnow-

go Związku legionistów obywatel Mariaków.

Następnie odczytano depesze i listy; sędziwego nestora socjalizmu polskiego tow. Bolesława Limanowskiego, tow. M. Niedziakowskiego, tow. Stępielmana, który opracował plan architektoniczny pomnika oraz wielu organizacyj robotniczych i oddziałów Stowarzyszenia byłych Więźniów politycznych.

Zabrał następnie ementarz w podniosłym nastrój, podnieśli na duchu.

Wśród obecnych znajdowało się również małżonka rozstrzelanego tow. Gniazdowskiego, która ze łzami w oczach dziękowała organizatorom obchodu.

Przed konferencją prezesów klubów u marszałka Sejmu

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprz.”). Jutro, we wtorek, odbędzie się u marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego dalszy ciąg konferencji przewodniczących klubów sejmowych, w sprawie u-sprawienia prac ustawodawczych Sejmu.

Na konferencji omawiana będzie m. in. sprawa, które wlotki poselskie będą omawiane na najbliższym posiedzeniu Sejmu, następnie omówione zostanie sprawa uformowania przy komisji sejmowych, sprawa załatwiania interpelacyj poselskich i t. d.

Dzień 10 listopada odbył u nauki w szkołach

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprz.”). Dzień 10 listopada w związku z obchodem dziesięciolecia niepodległości ma być wolny od nauki w szkołach.

Dziesiąta rocznica utworzenia Tymczasowego Rządu Ludowego w Lublinie

Odezwą komitetu obchodu

OBYWATEL!

Mija już dziesiąt lat od chwili, kiedy w Lublinie powstał **TYMPCZASOWY RZĄD LUDOWY REPUBLIKI POLSKIEJ**. Istniał zaledwie kilka dni, ale... to pozostało w sobie, przez lat sześćdziesiąt, nadzieję całej nacji polskiej.

TYMPCZASOWY RZĄD LUDOWY wypowiedział pierwsze mocne i szczerze słowo, które się rozeseło w ówczesnej zgnętej atmosferze niedelnych targów o władzę przy równoczesnym ataku na przed wszelką odpowiedzialność, przed każdym z wam znanych, słowem: i myślą. Był w Smolcuś swojej czynem rewolucyjnym, zarwał w stosunku do skupców, do których przemiłował narzecze właściwym językiem, jak w stosunku do sprchniętych reszek szlachetki Polski, której przedstawiciele przywlekali sobie wyłącznie prawo stanowienia o losach kraju, Stali z twarzy narodu piękne niewoli: a lud polski po raz pierwszy w osobach swoich przedstawicieli mógł podnieść czoło do góry ze spokojem przeświadczeniem o swojej siły, której nie i nikł wówczas nie odoliły się przeciwstawiać. Nie trzaskać się odoliły, chciały Polaki postawić na nogi, chcieli, co wieciedać Jej zdrowie i siły, przeklinali wszystkich, którym gnębiono lud pracujący, i obłudę, z która cierpienia tego ludu składano na otwarto Ołczyzny.

Od pierwszeń chwili swojego wystąpienia przeciwstawiali się z całą mocą swojemu lidącemu jak zaraza od wschodu i niezaczynym pom-stom bolszewizowania Polski, coży z nie uczyniły niczym nowa utrocinanie rosyjska. Ale ówczesnicie wskazywał reformy, jakich należało natychmiast dokonać, jeśli się nie chce, aby wśród trzasku walących się tronów Polska została rwiędza reakcją, smutną i niegodną do życia kateka, okryła wzgarda wolnych ludów świata. Manifest **RZĄDU LUDOWEGO**, wysłany w dniu jego powstania, nakreślił drogę, której, z łatwością było można dojść do uregulowania sprawy rolniczej, do sprawienia dźwignego podskoku niemi, do wrócenia współpracy narodom zamieszkałym Rzeczypospolitej. Nie ego to wina Pierwszego Rządu Ludowego, że dziś po dziesięciu latach mrozów i walk, te jego rozumne wskazania są ciałe leższe w większości wypadków dalekim celem, do którego, krawiegnik, 142 trzeba ulugi i kamienist drożka.

Zarzucao **RZĄDOWI LUDOWEMU**, iż byłby błędem, tak jest. Błędem byłoby kłamać, które za fundamenty chciały podłożyć Polskę, a nie przedkładać wszelkim śladom nawięi zgnętego kompromisu z najeźdźcą i okupantem wtedy, kiedy oni chcieli uczynić z nas pokornych niewolników.

Szajdono z niego, iż byłby rzeciem prowincjonalnym. Ale gdyby 7 listopada nie powstał Rząd Ludowy w Lublinie, Polska obdabiała by niehawem

rzeczy tworzące się po wsiach i miasteczkach. Czara była przepelniona. Lud miał być zarówno wypraszawczy, którzy go obdzierali ze skóry, jak nieprzospromy opiekunów w kontuzji czy stłamsic.

Miecin dziesiąt lat dłużej i ciężkij. Lud polski złożył w tym czasie swoją krawia ofiarę w obrono Niepodległości, odpierając najeźdźców z broni stolicy Rzeczypospolitej. Zwiędła niejedna nadzieja, polała się krew, zamarnowano wiele drogiego czasu. Demokracja polska stwierdziła musi, że licza jej wrogów nie zmniejszają się, przychylił on ustami, zuchwałstwa. Podkopie się całkiem już lawnie ustroj republikański, atakuje się bezczelnie równość i powszechność prawa wyborczego. Lży się i obala netylko Seim, ale i Konstytucja, na której on jest oparty. Z palców czy z zakamarków wypielają różni panikowci, których nikł nigdy nie widział za czasów Polskiej, na polu walki o Polskę, o je samej Polskę, której dzisiaj chcieli być władcami.

I to nadzieję czas, kiedy wszyscy prawdziwi przyjaciele demokratycznej republiki skupić się muszą w zwartych szeregach dokoła wysoko wznieśonego szlądaru Wolności. Uczynimy to w dniu 7 listopada w Lublinie, w dniu wielkiej rolnicy ludowej. Zjedzemy się w jaknajwiększej liczbie ze wszystkich stron, aby umocnić się w wierze, że zdrowa i mocną mocą był tylko Polska, tworzona przez Lud. Zeżmimo wszelkie szaleństwa, wahania się i opóźnienia, przychodzić musi być naszym. Przy tej sposobności będziemy mogli raz jeszcze stwierdzić że spokojna dnia, że państwo nasze nie powstało ani przez przypadek, ani dzieł czyjejkolwiek protekteli, tylko dzieł samodzielnie wystąpienia klas pracujących, które w szeregach swoich przechowały święta iskrę walki o Wolność.

Wyzywamy wszystkich ludzi, którzy chcą szczerze swalają o Polskę demokratyczną, aby w dniu 7 listopada stawali się w Lublinie dla uregulowania dziesiątej rocznicy powstania **TYMPCZASOWEGO RZĄDU LUDOWEGO**, pierwszego Rządu niezależnego, niepodległego Polski.

Niech żyje Polska pracy!
Niech żyje wolność i sprawiedliwość społeczną!
Niech żyje Republika Ludowa!

Odezwę powyższą podpisał w charakterze członków Komitetu obchodu dziesiątej rocznicy Tymczasowego Rządu Ludowego w Lublinie wszyscy posłowie i senatorowie PPS, PSL, „Wyzwolenia”. Stronnictwa Chłopskiego; podpisał ją wraz z nimi hezni ludzie nauki, dziedzic samorządni, oświatowcy, zawodowcy, spółdzielczy z obozu demokracji polskiej.

czmii już paktowi włosko-kręciemu i tylko co do czasu trwania ich mocy zachodzi między obu układami różnica. W sprawie stosunku Grecji do Bułgarii oświadczył Venizelos, że zawarcie paktu przyznaje między obu państwami nie natrafi na większe przeszkody. Istotnicie jeszcze różnicę pomiędzy Grecją a Jugosławią nie narusza prze-konaj się dyspartizacji, nie może zostać narządźcie za 4 tygodnie podpisania.

Wspomnienie poświęcirtne

HENRYKA POBOJEWSKA

Dnia 6 bm. zmarła p. Henryka Pobojevska, jedna z wielu ciężkich, niezmiernowadnych działaczek, która okazywała wielką miłość PPS i była wielką konspiracyjczką, gdy przechowywanie niezgodnych wydawnictw, kolporterka, udzielanie mieszkania mogło narazić na rewizję, wzięcie i nawet zesłanie. Żeby dokonać czynu tak pozornie nie nie znaczącego, trzeba było może mieć więcej iharci ducha, niż ci, którzy występowali w czasie szeregów rewolucjonistów, ci ostatni bowiem mieli do tego potrzebny odpowiedni czas, radość, która wyprzedzała ich try i była, czyżby myśl o nieumieknionej konsekwencji ich działalności. Taniż zaś pomagający rewolucjonistom, bez których pomocy żadna działalność rewolucyjna byłaby wprawdzie niemożliwa, taniż nie mieli radości twórczego czynu, lecz wyłącznie sirową świadomość dokonanego obowiązku.

Do tych ludzi należała p. Pobojevska. Urodzona na Kaukazie w 1867 r. w wieku, zamąż bardzo młodo. W 1861 r. mąż jej był arcykapłanem w Tyflisie za udział w powstaniu zabajkaskim i skazany na śmierć. Potemwał jednak znany był general - gubernatorowi, jako nauczyciel jego dzieci, został olaskawiony za jego wstawieniem i wysłany na przynusowy pobyt do Saratowa.

Tem państwo Pobojevsce mieszkał dłużej czas do jej śmierci.

Po śmierci męża, p. Pobojevska przyjechała z czworgiem dziećmi do Polski z obawy przed ich wyrodowieniem w Rosji. Tu w Warszawie, pomimo dość ciężkich warunków materialnych, pomimo konieczności kształcenia i wychowania dzieci, p. Pobojevska bierze udział w działalności konspiracyjcznej. Zarówno dobroń serca, która nie może pogodzić się z krzywdą ludzką i nieprawy widziwiedzi, jak i postępujące przekształcenie poglądów, którym nieobozschętność, do końca życia, w polityczny rzeczy wywróciły jej sympatie do ruchu socjalistycznego. Osobiste zetknięcie się z wybitnym socjalistami, jak Edward Abramowicz, Paszkowski i inni, pomogło jej do zadziernięcia bliższych weźwół z działaczami socjalistycznymi, i do zespolenia się z ruchem socjalistycznym, którego udział zawsze pozostała wernia.

P. Pobojevska brała udział w tym ruchu przed powstaniem Polskiej Partii Socjalistycznej. Po powstaniu Partii p. Pobojevska całą duszą oddaje się na jej usługi, zarówno bowiem jak socjalizm, droga jej jest niepodległość Polski.

Będąc już w starszym wieku i dość wagiłego zdrowia, p. Pobojevska nie bierze bezopóźnionego udziału w ruchu socjalistycznym, jest jednak jedną z najbardziej oddanych ofiarczyń „sympatyczek”. Mieszkanie jej było w każdorazowy dnia i nocu na usługi Partii. Było też wykorzystywane do ostatnich chwil przez tow. Paszkowską, która, jak o tem wedzą dawał towarzysze, umiała wykorzystywać swe stosunki. To też p. Pobojevska i jej dzieci nie miały niemal kąta w swej mieszkaniu. Zmarła znośna to że stoicyzmem, jemał z Partią, nie lekka w ten sposób wyśpiarskować z narodziła się mekka w naszym ruchu „sympatyczny”, oddając swe mieszkanie na schadzki konspiracyjne, na spotkani p. r. r. r. Jednak z obawy rewizji, p. Pobojevska bez najmniejszej obawy gościła w swem słownem mieszkaniu najbardziej skromnotniano osoby.

Netylko sama oddawała nieopiecznie usługi partii, lecz również walczyła robotą partyjną. Była ciekawą, doświadczonej polemiczką, „Karusie”. Umysł niezmiernie żywy do późnej starości, inteligencja niepowiszędna, charakter prawy i miły, łagodne obciążło się czyniły że zmarłej jedna z najbardziej szanowanych i jednoznacznie kochanych postaci w polskim ruchu socjalistycznym.

Powoli jeden za drugim zstępowali w krainie cieni dawni działacze. Na arenę sfery wstępuje powie. Być może, że w najbliższym czasie, w najbliższym porządku, będzie czas wspomnienia o swych poprzednikach, którzy kryształili scianę tego wieżenia, w jakim dawniej znajdowała się Polska z jedną jedyną myślą, abym im żyło lepiej. **Kłaga.**

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!
ROZPOWIECZAJNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Podroże Venizelosa

Wśród obyczajów wybitnych polityków Europy odgrywa Venizelos uloposiednią rolę. „Chytry Kretczyk” — Venizelos podróżował w wyspy Krety — był już na wozie i pod wozem, był premierem z władzą dyktatorską, był przynusowym emigrantom i znowu znalazł swym krajem. Znamienite są jego polityczne, zmiana jego poglądów na rzecz nicty polityki, to że Venizelos jest najkaskazniejszym przykładem.

Gdy wybuchła wojna światowa, Venizelos oświadczył się po stronie ententy. Była to naturalna polityka krecka, opierająca się o Aunzie jako te, której zawiędznością swa nieodolekłość. Dłuziej trzeba było walki z przewodem wewnętrzny, aby słowem dzwonek kręła. Zakończyła do przylądzenia armii greckiej do armii szlądniczek pod wodzą marszałka Franchet d'Esperry, tady nie narzecze się stało, Grecja wzięła udział w zwycięstwie, w pogromie Bułgarii, odrzucając kawał Macedonii i Epiru oraz — co jej potem wyszło na zię — Smyrny w Malej Azji.

Od zawarcia pokoju po dziś dzień Grecja nie znalazła pokoiu. W wojnie z Turcją w 1922 r., ponownie straciła, w jej miejsce której przylądca wszystkie zdobycze w Male Azji i wyciężoną krajem zacięła rzeczpospolitą. I wtedy nie znalazła spokoiu wewnętrznego; dyktatura, puze przewzięły się, aż w końcu Venizelos przed paromiesięcznym wrócił do kraju, republika ustabilizowała i stanął na jej czole jako szef rządu.

brał się Venizelos do przeobrażenia tej polityki zewnętrznej. W tym celu od kilku tygodni odbywa podróż okrężną — Paryż — Londyn — Belgrad, zawierając „traktaty przyjaźni” i zapewniając wszędzie o swym pokojowym nastroju. Z Mussolinim pogodził się, przekreślając smutną historię jego polityki w 1922 r. na Korfu; z Francją i Anglią przywrócił przyjacze stosunki z czasu wojny, w Belgradzie zaś próbując zakreślić wzajemnie swej przyjaźni z laszyszymi wstrętami, zawierając z Jugosławią umowę, przynajmniej jej strefe wojna w porcie solonickim.

Grecja jest małym państwem, ale wpływ Venizelosa na politykę europejską jest większy, niżeli jego kraj, na należąca by się. Położenie to stało, że ostatecznym celem polityki i naderży Venizelosa jest doprowadzenie do skutku „Łącznika bałkańskiego”, który zgasiłoby wieczne zarzewie okropkoju, jakim Bałkany tykrotycznie okazał się dla Europy. Droga do tego celu już jest rozpoczęta. Z Rumunją Venizelos już nie porozumiał, obecnie dochodzi do porozumienia z Jugosławią, pozostało tylko z Turcją, jednak jest tak, że i ta i pozostałe są naktowskiy urzędem, nie doła i nie badania pozornie na układ przyjaźni się zgodzi.

Wiedzi, 15 października (PAT). Dzienniki donoszą z Aten, że premier Venizelos po swym powrocie do Aten oświadczył w wywiadzie dzielnym dziennikarzem w sprawie stosunku Grecji do Jugosławii, że nowy układ równa się istnieją-

Zapewniwszy Grecji spokoi wewnętrzny, za-

Oslabienie życia gospodarczego

Czagle słyszy się u nas narzekania na brak gotówki. Wzrost ten stał się powodem wielkiej niedoświadczoności w życiu gospodarczym, które bez gotówki bez kredytów rozwijać się nie może. Dziś doszliśmy już do tego, że weksle z terminem rzysm stały się codziennym zjawiskiem w tym stopniu, że przemysłowcy i dopycy zaczęli od inlinierswa skarbki, aby wydać społecznie weksle długoterminowe, naturalnie po cenie wyższej od weksli normalnych.

Dostawcą gotówki jest u nas Bank Polski. Zadaniem banku omawianego jest zasilenie życia gospodarczego potrzebami na ilość środków pieniężnych zapożyczonych eskontowaniem weksli, pożyczek na wotywki i lombardy (lombard) itd. Bank Polski zadanie to spełnia w ten sposób, że wywołuje odcinek „skarpi”. Już sam fakt, że Bank nie przyniósł, a przynajmniej utrudnia, do eskontu weksli z terminem powyżej 3 miesięczny, spowodował, że lwią część weksli albo wozdaje nie wychodzą z kas ich właścicieli, albo — o ile niepewną na drobne sumy — stały się jakby pieniądzem obiegowym. Na wotywki i lombardy Bank Polski wywołuje to szczególne jakprawo w tym wykazuje za pierwszą dekadę października. Widliny tym zasileniu na specjalną uwagę dwie pozycje: zwiększenie się zapasu walut o 871 milionów zł. z równoczesnym zmniejszeniem się portfelu wekslowego o 188 milionów zł. i pożyczek lombardowych o 717 tysięcy złotych. Pierwsza pozycja oznacza, że Bank musiał na pokrycie deficytu bilansu lendingowego dać mniej niż zwykłe tak, że wskutek zapewne zakupu walut stan ich nawet się zwiększył, co o ostatnim miesiącu należało do rzadkości. Druga natomiast pozycja oznacza, że obieg gotówki w ciągu dziesięciu dni zmniejszył się o okragło 19 i pół miliona zł.

W naszym życiu gospodarczym, które obraca tak wielką ilość papieru, tak istotną jest bardzo dolikować cała Polska, jej rozpowszechnienie i handel ma do dyspozycji 1271 milionów w biletach banko-

wych i jakie 300 milionów w bilonie — półtora milarda to statnowczo znalazło nam na nasze stosunki gospodarcze. Nie też drżnawego, że we wszystkich dziedzinach unajnie zastój, że ruch odwrócił się osłabił, o powstawaniu nowych gałęzi przemysłu, o większych inwestycjach w starych ułamkach meksy: Co bowiem krajowi kwota 7234 milionów (6412 miliony pożyczek wekslowych i 832 miliony lombardowych) dla całej Polski, które faktycznie w obrocie jest zaledwie trzecią część sumy wydanych banknotów i lwiądy kredyt jest jak długi, że względu na to, że Bank Polski dostarcza go w minimalnych dawkach tak, że głównym źródłem kredytowym są banki prywatne. To zaprzecza granica kredytów i in droższymi kredytów (podobu stopa procentowa dochodzi już do 30 w stosunku rocznym) są silnym hamulcem dla rozwoju naszego życia gospodarczego. Nie jesteśmy krajem wielkiego przemysłu i nadmierne ruchliwego handlu, ale dochodząca suma około 20 zł. na głowę obrotu gotówkowy jest zbyt mała i na potrzeby wystarczająca.

Ten brak gotówki nie jest szczególnie we znaki tam, gdzie kredyt zawsze był najłatwiejszy i najdłuższy, w dziale hipotecznym. Dziś właściciele jedyn bank państwowy dale pożyczki hipoteczne, a nawet ostatnio i on zamknął je i powo- duje wycoptanie się przeznaczając na ten cel sumy: banki prywatne, dla których przed wojną pożyczki hipoteczne w formie listów zastawnych były najpopularniejszym i najłatwiejszym faktycznym, dziś interesu tego wogóle nie uprawiają. Kończy się na tem, że budule się domy za pieniądze uzyskane ze sprzedaży mieszkań w nich na kilka lat z góry i chyba każdy przyzna, że w tych warunkach o ruchu budowlanym, który choćby w zakresie zagadki ludzkie mieszkaniowa, niema mowy. Tosano, dzieło się w myśli galadach gospodarczych, które ledwie w ostatnim tydzie jest faktycznym stan, którego zdanie fantryj psmi sanających nie zakusza.

W kongresie górników w Krakowie

W niedzielę 14 bm., w trzecim dniu zjazdu delegatów Centralnego Związku Górników wygłosił referat:

O OCHRONIE ŻYCIA I ZDROWIA GÓRNIKÓW, ORAZ O UBEZPIECZENIACH SPOŁECZNYCH w szczególności o ubezpieczeniu na starość, owarzyszcza poseł Stalczyk sekretarz Bielnik. Obu referatów wystąpił delegat z ogromnym zainteresowaniem.

Po zreferowaniu przez łow. Papucek zmian statutu i regulaminu, przystąpiono do wyboru Zarządu Głównego. Komisji Rewizyjnej i Sądu polubownego.

Przewodniczącym został wybrany łow. Kozłok z Zagłębia Dabrowskiego, generalnym sekretarzem — ponownie poseł łow. Stalczyk. Kongres zakończono wśród podniosłego nastroju odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Uchwały kongresu

Po referatach, wygłoszonych na kongresie przystąpiono odpowiednio rezolucje, które w streszczeniu przedstawiały się jak następuje:

Kongres stwierdza, że przemysł węgla polski mimo ogólnosiławitwego kryzysu górnictwa węglowego spowodowanego nadmiernym wydobyciu węgla, zastępowaniem węgla przez elektryczność, „biały węgla” naftę i t. p., osłabną w ostatnich dwóch latach poziom 92—95 procent wydobycia przedwojennego, przy jednocześnie, dalekościennie zmniejszaniu liczby zatrudnionych robotników w tym zaprzód postępuje się wydatki pracy robotniczej, skutkiem niestabilności i racjonalizacji metod wydobycia oraz wyższości pracy polskiego górnika.

Ten postępowy rozwój wydobycia węgla jedynie w zanikającej mierze przyczynia się do polepszenia sytuacji: zarobkowej robotników górniczych i istotnie korzystniej z tego polepszenia sytuacji ciężką dźwigną dźwignie przemysłowej i społecznej.

Wobec tego w dziedzinie życia węgla odbywa się niezmierzona, a więc skutkiem niechcianym niedoświadczoności przemysłu górnictwa w zakresie produkcji i zbytu, wykazanych z całą ostrością w „Zapowiedziach Komisji Angielskiej”.

Stojąc na stanowisku, że tylko społeczeństwo kopalni pozwoliłoby zakłask się uregulować stosunki w przemyśle węgelnym, Kongres stwierdza, że niedoświadczoność, że są wynikiem faktu, że kórnictwo

względem siebie wyłączna domena prywatnych kopalni, musi podlegać kontroli ze strony państwa i klasy robotniczej. Zarząd tym niedoświadczoności może jedynie postawić przed wydanie przepisów i ustaw, ustalających kontrole nad produkcją górnictwa przez powołanie państwowego Urzędu Węglowego i udziałem przedstawicieli robotników, a więc przedsiębiorców i robotników, konsumentów oraz rzędu.

W zakresie sprzedaży węgla dla całego państwa, również z udziałem wszystkich zainteresowanych stron, a klasy robotniczej, przedwzyskiem. (Je kontrolę nad wydobyciem oraz zbyciem węgla — Kongres uważa za formę przejściową zarządu publicznego zmonopolizacja, już w najbliższej przyszłości do uposażeniela (państwowości) kopalni węgla).

Kongres odmówi się do reprezentacji PPS w Sejmie z wezwaniem do wystąpienia wobec Sejmiku rzędu z żądaniem powołania Komisji z udziałem robotników do zbadania zagadnienia upaństwowienia kopalni.

Kongres stwierdza, że w zakresie międzynarodowym uregulować stosunki, a nadzwyczajny podwyższenie kresu empyliu węglowemu, odbywalności, w szczególności, w komisjach krajowych, oraz w celu np. wielomilionowych ubezpieczeń, może jedynie międzynarodowy układ lub specjalne międzynarodowe węglowa organizacja z udziałem Międzynarodowej Górniczej, która pod międzynarodową kontrolą państwa i klasy robotniczej usiłował rozdzielić produkcję i rynków zbytu wszystkich krajów.

II.

Kongres stwierdza, że równocześnie z postępującą koncentracją przemysłu górnictwa w kartelach wzrostu mór przemysłowców górniczych przeciwko poprawie warunków pracy i płacy i ataki na dotychczasowe ustawaodstawość społeczne. Obok nielkich plac, starają się przemysłowcy zwiększyć i pracy robotników możliwie jaknajwięcej, przez zmniejszenie i zaniechanie, poza istniejącą ustawą pracy i zaprowadzenie tak zw. racjonalizacji pracy, której wylechną zasadą jest nie techniczne usprawnienie przedsiębiorstwa, lecz wyzyskanie pracy robotników do granic zagrożających ich zdrowiu i życiu.

Aby skutecznie przeciwstawić się dążeniom robotników do postąpienia plac, węgelną przemysłowcy do faszty zarobkowej podstępnie

rzad przez uzależnianie podwyżki plac od uprzedniej zgody tenor na podwyżkę cen produktów górniczych, w szczególności, że rzad będzie zawsze przeciwko podwyżkom plac, aby się niechronić od podwyżek cen. W ten sposób w walkach zarobkowych ma robotnicy przeciwko sobie nie tylko przemysłowców, ale i rząd.

Wykorzystując ciężkie położenie robotników — zmniejszając zarobki robotników, zmniejszając powołania pracy do występowania o organizację przez nich założonej i utrzymywanej, w celach przeciwstawienia jej dążeniom klasowo zorganizowanych robotników. Wytrzucając z pracy starych, wylechnych idei klasowej walki robotników, przyniósł przemysłowcy, niemożliwym masę bezrobotnych na terenach kopalni, robotników z pozostawieniem w takich, którzy zdają sobie sprawę z pracować za niższą placę i niezdecydowanej interesem i dążeniem klasowo zorganizowanych robotników organizację.

Przeciwstawiając się z całą bezwzględnością propagandzie t. zw. solidaryzmu — Kongres stwierdza, że powyższy stan wyższości i ucieku klasy robotniczej przed kapitalizmem, zniesiony być może z zupełnością tylko drugą klasową walki porostawiają i przychodzą do ustroju ustroju kapitalistycznego na ustroju socjalistycznym — Zjazd postanawia:

Centralny Związek Górników, nie spoczywając ani na chwilo w walce o ustroj socjalistyczny, równocześnie prowadzić będzie wytrwałą walkę: o poprawę obecnych warunków pracy i pracy w górnictwie; o ulepszenie bieżących ustaw ubezpieczeniowych i ochronnych i i w prowadzenie nowych; o wpływ przedstawicieli górników na administrację przedsiębiorstw, na przyjmowanie i wydalenie robotników.

Zjazd stwierdza dalej, że wymienione cele osiągnięte mogą być wówczas tylko, gdy ogół proletariatu górniczego zorganizowany będzie w jednym Centralnym Związku Górników.

Kongres postanawia w imieniu Zarządu: Związek energicznie zwalczać wszelkie naruszenia dyscypliny związkowej, a przedewszystkiem rozkładowe roboty partii komunistycznej wśród klasy robotniczej na terenie Związku.

Kongres postanawia utrzymać dotychczasowy stosunek siebie współpracę z międzynarodowym międzynarodowym obruczym, przyznawającemu Związkowi do Międzynarodowy Górniczy.

W wystąpieniach o charakterze politycznym pojęcia Kongres Zarządu i selsa współpracę z bratnią organizacją PPS, Niemiecką Partią Socjalistyczną i „Bundem” i udziałem in jaknajdalej idącego poparcia w wszystkich walkach, a zwłaszcza w walce przedwzyskiem na konstytucyjnej i konstytucyjnej prawa ludu pracowniczego przez reakcję i ubecny rząd.

III.

Ponadto przystąpio do rezolucji, domagającej się ochrony zdrowia i życia pracujących górników w kopalniach, oraz natychmiastowego wprowadzenia w życie ustawy o ubezpieczeniu na starość.

Władomości polityczne

DYR THOMAS WYJEŻDZA DO ROSJI
„N. F. Presse” donosi, że Albert Thomas, który wczel wczel w obruchach przystąpił do MIP w Warszawie i w Krakowie, wyjeżdża do swym powrocie do Genewy wyjechać do Rosji. Udać się on ma do Moskwy, celem omówienia z rzędem sowieckim kwestyj dotyczących stosunku Rosji do Międzynarodowego Biura Pracy.

DEMOSN I RACJA ANTYWŁOSKA WE WIEDNIU

Z okazji 9 rocznicy odłączenia Tyrolu południowego od Austrii odbyły się w Wiedniu manifestacje, które miały jednak przebieg spokojny. Po manifestacji odbył się pochód ulicami miasta.

ZWIĘSTWO WYBORCZÉ SOCJALISTÓW WE FRANCJI

W niedziele odbyły się wybory nowych członków rad generalnych we wszystkich departamentach Francji poza departamentem Sekwany. Znaczące rezultaty odnoszące się do 1,250 mandatu na ogólną liczbę 1531. Konserwatyści wybrano 28, republikanie 253, republikanów — socjalistów 157, niezależnych 74, radykalów 177, rudykalów — socjalistów 72, republikanów socjalistów 20, socjalistów 78, komunistów 7. Konserwatyści siali 4 mandaty, lewicowi republikanie 15, radykali wraz z byskalami socjalistami 4, natomiast republikanie przystąpio 5 mandatów, radykalom niezależnym 5, socjalistom 13. Polnicar został wybrany ponownie 986 głosami na 1005. Również wybrano walsi państwa miliona i pół. Srraw, Loucheur, rozstrzelił, zajął seatu Thannet.

W obronie ustaw i majątku skarbu państwa na Podkarpaciu

Apel do nieprzekupionych przez kapitalistów eksploatujących lasy i tartaki państwowe

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Wikilicy, 12 października.

Na zaproszenie rządu Rzeczypospolitej obradowało Państwo sesja plenarna w Biurze Pracy. Ministrowie reprezentanci społeczeństwa witali delegatów, a Uniwersytet Jagielloński obdarzył honorowym doktoratem prof. Alberta Thomasa „budziącego otuchy i uzasadnione nadzieje”, jak go nazywał profesor Kallenbach.

Ta otucha i uzasadniona nadzieja społeczna, jest dla wszystkich ludzi pracy na całym świecie, budowa ustawami regulowanymi stosunków społecznych. Ścisłanie szczytów się nam ministrów obowiązuje, my na ustawami o czasie pracy, ubezpieczeniu, ubezpieczeniu i zamiarach rozbudowy ubezpieczeń społecznych. Czas także, aby ustawy te obowiązywały na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Związek parlamentarny polskich socjalistów w Sejmie i Senacie ustawy pracował, by ustawy te weszły w życie, bronił ich przed zakusami reakcji i domagał się wykonania tych ustaw. Jego lesiowi, seryści i inwalidów pracy, Komisja Centralna Związków Zawodowych z tow. posem Zaluskim na czele niejednokrotnie interweniowała u rządu w sprawie ustaw robotniczych, zwłaszcza w sprawie przestrzegania ustawy o czasie pracy. Na skutek tych interwencji wysłał Główny Lesiowiczy, kierownik do Inspektoratu okręgowego i dopłacinie przestrzegania ustawy przed przedsiębiorstwami. Niestety nie wszędzie inspektorzy pracy stosują się do wskazań w tym odnośniku podanych.

Jak już wielokrotnie pisaliśmy w tartakach dzierżawianych przez spółki zagranicznych kapitalistów od skarbu państwa, otrzymujących koncesję na składe skarbu, kasy chorych, zakładu ubezpieczeń od wypadków, fundusze chorobowe i zakłady ubezpieczeń pracowników umysłowych, praktykuje się 16-to godzinny czas pracy, nie stosuje się najpiękniejszych ustaw państwowych sposobów dla ochrony zdrowia i życia robotników, przynajmniej się wpraw obowiązkowym przepisom dzieci do szkieletu i niebezpiecznym dzieci. Nawet głośniejszymi przyjmuje się do pracy w tym celu, by jaknajmniej zapłacił robotnicę!

Mniejsza o to czy robotnika zmusza się do 16-godzinnej pracy na dobre dyrektor, kierownik czy inny funkcjonariusz, lub zmusza go kłódka placu jak ustanowiono za 8 godzin, by robotnik mógł prosić o pozostawienie go w pracy za dnia, jeżeli nie, mniejsza o to czy może przyszedł do pracy, na szafszarowni myśle, lub tylko mówi, że ma lat 17, gdy każdy wie, że to jest 12, lub 13-letnie dziecko. Także i o to, nie tłumaczy prowadzących przedsiębiorstwo, że nie widział nikt, iż robotnik przyjęty do obsługi maszyny jest zniechęcony. Fakt jest, że w tartakach będących własnością państwa — po warszawskim rządzie, w tych ustawach o czasie pracy prowadzą je jedni i inni, między 16 godzin na dobre, podczas gdy równocześnie przeprowadza się redukcję, zmniejszając ją z rodzinami do życia z zasłuki, faktem jest, że kasy chorych otrzymują z tych przedsiębiorstw zgłoszenia i odpisy list plac fałszywe, na składe tych instytucji i zakładu ubezpieczeń od wypadków. Faktem jest także, że przedsiębiorstwa ludzi usłaniają chorobę i kasy chorych i mogą zobowiązać do wypłaty ubezpieczenia chorobowego, wydatkami na zaskłki dla obłożnie chorych, że wskutek lekceważenia zdrowia i życia robotników mamy w przemyśle drzewnym zastępowanie ilości wypadków, że mamy 12, 13 i 14-letnich inwalidów pracy, dzieci, które w tartakach tych utrącały ręce lub nogi!

Skarżycielstwo w inspektoracie pracy — bez skutku w starostwie, bez skutku dla publicznego zgronienia w jednej z tych miejscowości, których miejscowości, w Wikilicy, starostwo, starostwo się zwrócić publicznie uwagę władz na konieczność zajęcia się nimi stosunkami. W tym skutku, funkcjonariusz nemiłi ministrów, w poszedł zarząd dyrektora tartaku i poraził mu, by wspólnie z kierownikiem i dyrektorem zakładu naszego reprezentanta o obrazę celi! Także i to, nie uczynili się stać od potworu. Sędziwie i nas nie są przepukni! Wec lub kraja wieści o staraniach przeniesienia sędziwego prowadzącego do sprawie,

bo kapitaliści chcą nasze zadzi zamykankizować! I, nauceży znacznika dla wszechwładzi kapitału! Z przykrością musimy publicznie powiadać nasze skargi, wiemy jak przykro dla ludzi ubezpieczeń, że takie rzeczy dzieją się u nas. Ale niema innego sposobu obrony robotników (terorem pobawionych prawa, Konstytucja zagwarantowana, organizowania się i bronięcia się przez Związki zawodowe, Niema też sposobu ratowania majątku państwowego przed marną uprawianką rabunków i koczunków.

Do wszystkich nie przekupionych przez kapitalistów drzewnych, zwracamy się o moralną pomoc, a do pa ministrów pracy, rolnictwa, przemysłu i handlu, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości; zwracamy się z następującymi żądaniem:

- 1) o delozowanie specjalnej inspekcji pracy dla przemyłu drzewnego na Podkarpaciu, a zwłaszcza do okręgu stanisławowskiego, gdzie inspektor p. Adam nie wykonuje obowiązków poleconych okólnikiem Głównego Inspektora Pracy;
- 2) o kontrolę Zarządów lasów państwowych i stosunków do tartaków, zwłaszcza osobistych stosunków niektórych urzędników do Zarządów tartaków;
- 3) o spowidowanie, by tartaki otrzymując kon-

Jak skradziono tajny dokument

Po długich kręceniach narazicie wyszło na jaw, w jak sposób dziennikar amerykański w Paryżu Horan przyszedł do posiadania samego dokumentu: francusko-angielskiego porozumienia motowalnego. Pierwsza wersja została za Horan przekupionym podrzędnym urzędnikiem ministerstwa spraw zagranicznych i od niego dokument otrzymał; druga wersja, która początkowo Horan sam głosił, twierdziła, że dokument otrzymał w tajemniczy sposób sam Hearst, on dał go Horanowi celem przetłumaczenia do N. Jorku. Obecnie sprawa przedstawia się w następujący sposób:

Hearst, wydawca dziennika tłumów pism w Ameryce, otrzymał tajny dokument za pośrednictwem swego stałego informatora w francuskim ministerstwie spraw zagranicznych Deleplane. Jest to dziennikar francuski w służbie Hearsta. Ten Deleplane jest przyjacielem urzędnika w biurze prasowym ministerstwa spraw zagranicznych w Paryżu. Tenże dziennikar przyniósł tajny dokument do delegacji, naturalnie z zastrzeżeniem tajemnicy. Deleplane, który jako współpracownik trustu Hearsta utrzymywał stosunki z jego przedstawicielem parkysem Horanem, był raz z nim na obiedzie i przy tej okazji pokazał mu

tytnent drzewa z lasów państwowych przestrzelił obowiązkowych ustaw.

4) o skłonienie przedsiębiorstw drzewnych do zawarcia umowy kolektywnej, o warunkach pracy i płacy, z podwyższeniem płac za 8-godzinną szczytę w ten sposób, by robotnik z tej płacy mógł żyć;

5) o skłonienie przedsiębiorstw do przyjęcia z powrotem bez potrzeby zredukowanych robotników tartacznych;

6) o poleceniu władzom administracyjnym odzwalniania przedłużenia pobytu tym obywatelom, którzy nie stosują się do obowiązujących ustaw;

7) o poleceniu policji państwowej śledzenia bezprawnego przedłużania czasu pracy i donoszenia o tem właściwym władzom;

8) o zaboleniu sprzeciwu kasy za nieprzezwagania ustaw o czasie i rozkładzie pracy przed przedsiębiorstwami tartaczni i wyrubów drzewa;

9) o wydanie odczytu do władz administracyjnych i o publikowaniu teże w miejscowościach przemysłu drzewnego, z pouczeniem, że robotnikom wolno należeć do Związków zawodowych, a wywieranie presji, by robotnicy nie należeli do Związku zawodowego, jest ograniczeniem wolności osobistej robotników.

Czas najwyższy znieść niewolę robotników w przemyśle drzewnym, czas także, by odpowiednio władze zajęły się tym, co gwałca ustawy drzewa z władz Rzeczypospolitej i rabuja nasze imię. Chyba nie powinno dość do tego, abyśmy byli zmuszeni prosić tow. dra Alberta Thomasa, by zwrócił się do rządu Rzeczypospolitej o obronę ich obywateli robotników, przed zachłannością zagranicznego kapitału.

tajny dokument. Horan prosił o pożyczanie mu go do przegladnięcia, dając słowo honoru, że go nie ogłosi.

Mimo tego zapewnienia dokument ten pojawił się już na drugi dzień w „New York American”. Czy Horan sam spowoludowi ogłoszenie, czy zrobił to delegacja swego szefa Hearsta, śledztwo nie wyjaśniło. Gdy Deleplane dowiedział się, że dokument został ogłoszony, robił Horanowi zarzeki i wyrzuty. Gdy sprawa zajęła się policja, Horan odrazu przyniósł i zdatził swego informatora Deleplane oraz jego informatora, de Nobla. Szlachetnie zajął się Deleplane, który odmówił wszelkich zeznań. Oświadczył on tylko, że był stałym informatorem Horana, za co otrzymał w latach 1919-20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

plary po jednej marce, a że wedle opinii wszystkich waloryzacja owych not nietylko nie ma być, prokurator pochwalił pana Wintera do odpowiedzialności sądowej. Efekt był niespodziewany. — Oszkarni przez Wintera, jak jeden mąż stanęli w jego obronie. Do salu nadeszły 24.000 listów od naiwniactw przez Wintera, z gorącym protestem przeciwko ponownemu ich bokarowi. Ich bożyszczka, ich meszajka, który im bokarowi przewidywa, jest, prawdziwie światło, prawdziwie zbawienie. Wierzę, przedwzrostem, prawdziwie, senator skorpumpowatych stosunków nowożytnych, na byd wędziny za dążenie do ideałów etycznych! Nigdy, przyniesi!

Łatwo legendę stworzyć, łatwo błaga fantastyczną zapelnę pustki mózgu, ale trudno fantazje z tych mózgow usunąć oparty fantastycznie i naczyć je przez nie zjawiska normalne. Nie wiemy, kto w tym wypadku zwyciężył, czy ideała prawda, czy zwiazek. „Za prawo i sprawiedliwość”, który podejmuje się ocenić dawno zmarłe iysiankarstwo. Pan Winter chwalił się, że ma za swej akcji w banku złożonych 150.000 marek. Niedawno nie miał centa. Teraz dochody jego roczne wynoszą 50.000 marek. Zapelnij swa fantastyczną blaga pustkę mózgu i panuj nad niemi!

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Z dnia

NIEGO O MODACH

Niezwykłym stylem opisuje najnowsze wskazania mody wypracowniczką „Epoki”, podpisując się Kleonetyca.

W artykule, zatytułowanym „Stromość ramion” (s. 1) czytamy:

„Nico się zmieni kobieca sylwetka: tóra i ramiona zyskać muszą na pewnej formie i sprężystości ruci, za kolczykami się spodnie, a bez względu wyśmienite biodra i detrietu (jak „wytwórnie” po francusku nazywa wyl.), ukrytych teraz i niewidocznych pod szerokościami spodni; i rozlicznych fald i falban i przybrań, nico już nie przyprawi o ciężkie przepiędoci niemaiku i niechęć do życia.

Zarówno jak i bledra wzmocnić po kole swój zloty wiek przyszywać musi, — może więc i na głowie czas przyklike kiedyś odpowiedni”.

O tak, kaskawa Pani, musi przyklike czas i — na złość!

Przegląd społeczny

KRAKOWSKI SĄD ROZLIEMCY ZAKŁAD UBEZPIECZENIA OD WYPADKÓW

W poprzednim numerze przedkwalifikacji z naszego „Wyższego Społecznego” notatki o niedawno utworzonym w Krakowie sądzie rozliczeniowym (wowskiego Zakładu ubezpieczenia od wypadków). Obecnie możemy na podstawie antycypacyjnej informacji dać wyjaśnienia, które oświetliła nalicznie funkcjonowanie tego sądu. Został on uruchomiony 17 września br. i odbywa rozprawy co drugi dzień, zabierając po 10—12 spraw dziennie. Ogółem załatwił dotąd około 150 spraw. Jedynakow że z tytułu przekazano mu do rozstrzygnięcia około 600 spraw tam zaległych, skutkiem czego jeszcze przeszło 400 spraw czeka na swoją kolej. Jak z tego wiada krakowski sąd rozliczeniowy zahwaja te sprawy w szybkim tempie, bardziej jednak nie da się już to temie przyspieszyć, gdyż cała personal tego sądu składa się z jednego sędziego i jednego urzędnika kancelaryjnego. Poprzez niego sil tego sądu byłoby bardzo potrzebne.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „PANI BIANKA”, komedia w 3 aktach Sabatino Lopez; przekład Zofii Jachimczukiej.

Sabatino Lopez jest autorem licznych komedi: „Brykidy Ferrante”, w której swego czasu odwiedziawszy po wirtuoźstwach grał rolę tytułową. „Pani Bianka” tegoż autora nie ma w sobie nic innego w ogóle nie jest komedią, lecz sztuką moralną typu melo-dramatycznego, zrobioną w stylu arystywnym. Pani Bianka, kobieta młodej wieści, ale jak jeszcze urzecz, jest właścicielką niepierwszorzędnej restauracji w starem i piękniemi mieście włoskiem Lucca, Sytuację jej, zawiązaną z kosztownym stosunkiem z jakimś artystą kabaretnym, zdefraudował 20.000 lirów w banku, w którym ma posiadłość. Właściciel banku, nieokreślony dorobkiewicz Felice, zwany „Kudłaty” (przepraszamy, że w oryginalu chyba Rizzo = Kędziarski), gwałtem jąty podkochiwał się w pani Biankę, a teraz jeszcze, mimo przemożnego rozwiniętego w jego dobrohonorczeskiej duszy poczucia własności, byłby skłonny płatem puścić defraudację, gdyby pani Bianka zdecydowała się zostawić tego kochanka. Ale młodociany defraudant wzrusza go powiędowaniem, że miłość za pieniądze nie jest czymś; poruszony tem głębi Kudłaty rezygnuje wspaniałomyślnie ze zwrotu skradzionych pieniędzy i z chęci pani Bianki. Młody dryblas obiecało się poprawić, mama jego zachowuje swą cnotę, a rozczłoniemy dorobkiewicz szlachetnym gestem kończy sztukę bardzo moralnie i przeświadcza.

Rola pani Bianki dała pole do popisu p. Bednarskiej, która w istocie odzwierciedla je postacią w całym wrodzonym urokiem kobiecym i z uczuciowo Wsborny w roli Kudłatego był p. Komorowski, który dobrze wyudził i rubasność i eozizm dorobkiewicza: Jego dobre serce, Ciekawie się szałnika pani Bianki dobrze zagrał p. Ziembicki. Sztuka jest sylwetki epizodowe z humorem i trefną charakterystyką stworzył ją: Neubelt i Miłski.

E. H.

Przegląd gospodarczy

BIŁANS BANKU POLSKIEGO

Biłans Banku Polskiego za pierwszą dekadę października w pozycji kruszece (6071 mil. zł.), waluty i dewizy (470,5 mil. zł.) wynosił zwiększone o 81 mil. zł. łącznej sumy 1.077,6 mil. zł. Waluty i dewizy niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 17 mil. zł. (198,1 mil. zł.). Portfel wekslowy zmniejszył się o 18,8 mil. zł. (641,2 mil. zł.). Zwiększył się natomiast portfel papierów wartościowych o 117 tys. zł. (832 mil. zł.). Stan własnej papierów procentowych zmniejszył się o 176 mil. zł. (776 mil. zł.).

Platne zobowiązania (536,6 mil. zł.) i obciążenia bankowych (1237 mil. zł.) łącznej zmniejszyły się o 95 mil. zł. do sumy 1.773,6 mil. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

Z SALI SĄDOWEJ

KRAKÓW, 16 października. SPRZENIEWIERZENIE W ODDZIALE RACHUNKOWYM DYREKCJI POCZTY I TELEGRAFÓW W KRAKOWIE

W dniu wczorajszym w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozpoczęła się rozprawa przeciw Stanisławowi Stolarczykowi (lat 39), oskarżonemu o to, że od końca 1924 r. do sierpnia 1927. jako kierownik telefonicznego oddziału rachunkowego dyrekcji poczty i telegrafów powierzone mu na mocy jego publicznego urzędu kwoty w łącznej wysokości 62.400 zł. sprzeniewierzył (zbrodnia sprzeniewierzenia §§ 184 i 182). Trybunałowi przewodniczył sęd. Kruczmarski, wotował sęd. Wisniewski i sso. Marchwiński, oskarża prokurator dr. Huby, broni adw. dr. Wzłanowski.

Z początkiem r. 1924 powierzone obwinionemu kierownikowi telefonicznego oddziału rachunkowego dyrekcji poczty i telegrafów w Krakowie obwiniony zapoznawszy się z lokiem czynności począł już w niedługim czasie po objęciu tego urzędu dopuszczać się sprzeniewierzenia różnych kwot, przypadających skarbowo pocztowemu z tytułu opłat za międzymiastowe rozmowy telefoniczne i telegrafy nadane telefotem. W tym celu wykorzystywał to, że nieobecność, że miał w swem wyłącznym przechowaniu niewykonane przez obywateli rachunki; że na jego ręce jako kierownika powyższego oddziału nadchodzily talony, względnie przekazy czekowe na przesłanie pieniędzy z tytułu należności telefonicznych. Zamiast przesyłać te rachunki oddziałowi administracyjnemu eksploatacji telegrafu i telefonów, celem zastrzeżenia soligenicnie zalety należności, obwiniony zatrzymywał je u siebie w tym celu, by od strony, która zgłosiła się u niego celom wyrażenia rachunku przybrać odnośne należności i następnie je sobie przywłaszczyć. Abonentów bowiem, którzy nie wyrażali na czas rachunków wyliczanych od rozmów telefonicznych. Tacy więc abonenci ciekaw uśmiechali te ewentualności, zgłaszali się do obwinionego jako kierownika oddziału w sprawie poprawy rachunków, obwiniony w tym ograniczeniu z telefonu, a to okoleżności wykształcił obwiniony i pobierał od nich pieniądze z tytułu zaległych należności, przyczem wydawał stronom odnośne rachunki i równocześnie odnosił się do centrali telefonicznej z odpowiednim zarządzeniem. Otrzymał on gotówkę Stolarczyk przywłaszczył sobie, zamiast wpłacić ją na konto odbiorcy, a w tym celu, w celu swemu przywłaszczeniu sobie należności telefonicznych wysyłał do T. O. E. za pośrednictwem talonów, względnie przekazy pocztowych. Był zaś zatrząć sławy dokonanego sprzeniewierzenia, sanowicie wyskonowywał w zaniskach zaległości, wpisując liogwanowo tytuł wpłat, oraz dopuszczał się nadrobienia pisemnych urzędniczych, jako rzekomo przez nie dokonanych wykonanych.

Na ślad sprzeniewierzenia natrafiono w dyrekcji poczty w Krakowie przy sposobności zarządzonej w sierpniu 1927 kontrolr ksiąg we wspomnianym oddziale rachunkowym. Wówczas stwierdzono, że tytułem należności telefonicznych za kredytowane rozmowy telefoniczne za miesiąc sierpień 1927 wzięty był wpłacone na konto centrali powyższego oddziału łączne kwoty. W roku dotychczasowa administracja pocztowa, w sprawie zanalizowanych u Stolarczyka bankietów nadawczych okazało się, że wszystkie te bankiety były wypełnione ręką obwinionego. W dalszym ciągu kontrola rachunków wykazała brak szeregu wpływów na łączną kwotę 62.400 zł., które Stolarczyk sprzeniewierzył. Stwierdzone zostało wystąpienie na podstawie zeznań świadków, że obwiniony

chcał się zabezpieczyć zabrnął podwładnemu personalowi przyimowaw zgłaszające się strony osobiście lub telefonicznie, polecając kierować stronom wyłącznie do niego, w ten sposób unikając kontroli, przynajmniej od stron niezdane przywłaszczal sobie.

Na wczorajszym rozprawie odczytano akt oskarżenia, poczem trybunał po naradzie uchwalił powołać do rozprawy jako świadka dr. Bolesława Macduńskiego i jednego znanego sądowego z dziedzin buchaltury, powiemi w kontrolr państwa zawiadomiona w ubranie, że nie jest w możności wyznaczyć do rozprawy znawcy. Po powyższej uchwale przewodniczący odczytał rozprawę do dnia dzisiejszego. Rozprawa potrwa cztery dni.

KRONIKA

KRAKÓW, 16 października. Niedziela Tow. Uniw. Robotniczego W PALACU SZUKI

W niedzielę Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie urządziło wycieczkę celom zwiedzenia Wystawy obrazów Władimira Hoffmana w Pałacu Szuki przy placu Szczęśliwickim. Liczną grupę robotników, złożoną z 126 osób, zebrali na wielkiej sali wystawowej przed wejściem w sercecznych słowach, plewusz przybyłych robotników na wystawę obrzów dyr. dr. Schröder, zaznaczając, że Towarzystwo Sztuki Pięknych zawsze będzie popierało zbliżenie się robotników do sztuki plastycznej i poznania jej, — otwierając gościom wrota Pałacu Szuki dla historycznych zreszt robotniczych. Następnie piękna prelekcję o Władimierze Hoffmannie w popularnej formie wygłosił artysta malarz Franksek Turak, poczem robotnicy zwiedzali sale wystawowe. — Mile i sympatycznie wrażenie wywnęli robotnicy z wystawy, za co należy się wdzięczności Zarządowi Pałacu Szuki za umożliwienie zwiedzenia wystawy, a prelegentowi za należyte wyjaśnienie treści obrazów szczególnie Władimira Hoffmana.

W TEATRZE TUR

Wczoraj w niedzielę w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego było gwarno. Gmach ozdobnie malowanym i buczniemi okłaskami, bożwien Tur TUR odegrał porażdmy „Królowa Przeciemiecia”. W tym przedstawieniu, które zawsze sympatycznie sztuka ludowa. Sala teatralna była formalnie przepelniona. Na przedstawieniu byli obecni: tow. poseł Żulawski z żoną, tow. poseł Stankiewicz i cały szereg przedstawicieli TUR, OKR, Rady Związkuo zawodowych i t. d. Wodewi grano doskonałe — składne tak, że możemy się chubić takim zespołem pierwszorzędnej dekadencji, w którym wszyscy występowały obok siebie w zapalem. Po trzecim akcie, gdy młaskoty, bajeżnicie ucharakteryzowały z harmonia, trąbka i lietem zakończyli swoją „Polkę”, zwał się buragan okłasków. Zebrani robotnicy zaczęli wywoływać wszystkich grających w sztuce i twórce teatru TUR dyr. Zychowicza. Po długotrwałych okłaskach zebrali się wyższy artykuł na otwartej scenie, a do audytorium przetrwały w ten sposób Stankiewicz, wskazując na zasług TUR około utworzenia tak pięknej sceny robotniczej, a szczególnie podnosząc twórcy trój i zasług dyr. Zychowicza około utworzenia póżniejszej placówki kulturalnej w Krakowie. Po przemówieniu tow. posła Stankiewicza wprowadził na scenę dyr. Zychowicza przez TUR tow. Korolowicz, Niemilnikówna okłaskami nadzwyczaj przywilej przez dyr. Zychowicza. Po tej manifestacji artysty dalsze dwa akty odegrali ze zdwojonym zapalem, pobieżnie wdzięcznością robotników za ich pracę. Teatr TUR, jak wiada z niedzielnej manifestacji, spełnia należycie swój obowiązek.

— 000 —

LEGALNA JEDNOSTKA WAGI JEST KILOGRAM. Powołując się na obowiazanie, magistrat przypomina, że w miarę dekretu powieszony R. R. 1928, w sprawie podsiępcielni o marach legalna jednostka wagi jest kilogram i jego część dziesiętna, wyrażona w dekadgramach. Wobec tego podawanie cen na części kilograma wyrażone w funtach lub unskach kilograma, jak np. półciwierć itp. jest bezwarunkowo niedopuszczalne, a winni tego przekroczenia będą pociągnięci do odpowiedzialności administracyjnej.

ZAMACH SAMOBÓJCZY UCZNIĄ. Zawieszona o godzinę ranekowa do Mieczysława Cieslikowskiego, lat 16, ucznia szkoły handlowej, zam. przy al. Łwowskiej 25, który z niewiadomych powodów wypyl 1/8 litra kwasu. Desperata po odżuceniu pierwszej pomocy lekarskiej przewieziono do szpitala św. Łazarza.

UPRZEKSIENIE MIASTA SKWERAMI I WODOTRYSKAMI. Pod przewodnictwem r. m. Dra Muszwickiego i przy współudziale wiceprzew. miasta Ostrowskiego odbyło się posiedzenie Podkomitetu Sekcji I dla spraw ogrodowych i plantacyjnych. Podkomitet powołał uchwalił w sprawach: uporządkowania poszerzonego skweru oddziału teatru im. Juliusza Słowackiego od strony placu św. Ducha i urzędzenia na tymże skwerze wodotrysk; uporządkowania skweru i przestrzeni międzykolumnowej przy ul. Słowackiej w kierunku Ostrowskiego; przywrócenia do użytku placu przed szkołą Świątki Pielęgniarek przy placu Szczęśliwskim; uporządkowania placu Juliana Kossaka; wzniesienia nowego mruwanego kiosku na wodę sodową na plantach od strony drzewa wiośni w miejscu obecnie istniejącego tam drewnianego kiosku. Kioski zostaną usunięty; wreszcie przebudowy sązawki na pantach w tym kierunku, aby woda w sązawce nie stagnowała jak dotychczas, lecz odpywała rządy wskutek należącego rozstawienia doodych i odpływ. W końcu omówiono kilka bieżących spraw ogrodowych, jak zadziwienie miasta, sadzenie drzew nowych zatunków i t. p.

67-LETNI STARZEJ SAMOBIJKA. Nieoczekiwanie choroba popchnęła Łukasza Hacznia, 67-letniego starca, z zawodu siołacza — do rozpacziowego kroku. Zwiózł się z łózką w mieszkaniu swym przy ul. Mazowieckiej 138 wziął w rękę kieliszek i wypił go, a następnie zwrócił się do drzwi i wyszedł na chłopy z całym łożem i ścianą zmię wódką starca. Zawezwany lekarz pogotowia skłonił wódkę, pozostawiając zwłoki na miejscu do czasu przybycia komisji sądowo-lekarskiej.

FATALNE SKUTKI EKSPLOZJI GRANATÓW. Józef Gorbal, zamieszkały przy ul. Mydlińskiej 93, uległ w pobliżu, że dnia 13 bm. bawiąc się malarzami poniżej lat 5 około rzeki Młynówki, znalazł trzy granaty różnego rodzaju, które wzięty z sobą przyniósł do domu. Jeden z nich, w skutek czego granaty eksplodowały, granaty ciężko 3-letnią córkę N. Wołoską, zamieszkałą w tym samym domu. Dochodzenia w toku.

WIEŚNIK PRZEJCHANY PRZEZ TAKSÓWKĘ. — Wczoraj rano dorozka samochodu nie stwierdzono numeru przejechała Jana Szczurka (lat 50) rolnika z Łosiny pod Krakowem. Kola samochodu przeszły niezauważeni przez plac, który do dziś zwaną kłosa żebur. Wydzekł młody właściciel na ul. Kalwaryjskiej w Podgórze. Ofiarę nieostrożnej jazdy zobaczył lekarz pogotowia, poczem przewiózł ją do szpitala.

ZDERZENIE SIĘ TAKSÓWKĘ. Zderzył się wskutek nieostrożności jazdy szoferów na rogu ul. Porockiego z Mikołajskiej dwie taksówki Nr. 47 i 190, które zostały poważnie uszkodzone. Wyśadkło w ludziach nie było.

ZNAROWIENY KON koniał w brzech Baniulowa Bolesława 55-letniego wyrobnika. Pogotowie ratunkowe po odwiezieniu do szpitala przewiozło go w białej z czernkami obramowanymi samy brzośnie Bajde do szpitala. Stan jego jest bardzo ciężki.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE DOROZKI. Andrzej Kozia właściciel i woźnica dorozki koni, zgłosił w policji, że w czasie, gdy pozostawił swoją dorozkę wraz z koniami bez dozoru na ul. Pawłej, a sam wszedł do bramy odebrać należność od koczka, w międzyczasie niezany sprawca uprowadził nie spodziewany dorozkę wraz z koniem w nieznany kierunek.

PORZUCONE NIEMOWIE W GIMNAZJUM. Znalaziono w korytarzu gimnazjum państw. przy ulicy Michałowskiego 10 owinięte w poduszkę i koc dziecko płci żeńskiej, liczące około 6 miesięcy, porzucone przez nieznaną matkę, a którą wdrożono poszukiwaniu. Dziecko oddano do niejakiego Włókna.

WIEKIE WŁAMANIE. Włamał się nieznan sprawca do sklepu załanierzywego przy ul. Krakowskiej 28 przez urwanie kłódki od drzwi i skradł większą ilość szarych, czarnych i porteli na szkodę około 400 zł. Dochodzenia w toku.

WŁAMANIE DO BANKU. Włamał się nieznan sprawca do Banku Spółdzielczego przy ul. Grodzkiej 6 i 1, pierze, gdzie rozbil kasę ogniowatą i skradł z niej gotówkę około 12 zł. Dochodzenia w toku.

TYPY PRZESTĘPCÓW. Stanisław Dołał, lat 19, bez zajęcia i innejka zamieszkał, areztowany został za przekroczenie szpazu podejrzanie kradzież 100 zł.

Anna Jaffe, lat 24, bez zajęcia i stalego miejsca zamieszkała, areztowana została za kradzież garderoby na ul. Słowackiej 10.

Eugeniusz Galewski, lat 35, zamieszkał przy ul. Miodowej 23, areztowany został za niślowno włamanie do mieszkania Zygmunta Zamendlicha, zam. przy ul. Dietelowskiej 108.

Franciszek Szara, lat 37, zamieszkały przy ulicy Cmentarnej 8, areztowany został pod zarzutem posiadania listów podejrzaniego nadsiadania.

ZASIAŁKA I NAGLE! upadła na ulicy Helena Rytko, lat 86, zam. przy ul. Żłakatek 1. Zawezwany pogotowie ratunkowe przewiozło Rytkę do szpitala św. Łazarza.

— 0 — 0 —
NAGRODA KONKURSOWA ZA ELABORAT, WYKAZUJĄCY, JAK SPOŻYTKOWAC BEZROBOTNE DŹI POLSKIEJ LUDNOŚCI WIEŚNIACZEJ. Celem zadania ludzi myślących do zastanowienia się nad powyższymi zagadnieniami, przesłać autorów podziękowań „Towarzystwo Włóknienieckie przemysłowych zawodów kobiecych” nagrodę konkursową przy Wyższym Studium Handlowym w Krakowie — 1000 złotych za najlepszy elaborat ekonomiczno-technologiczny, dotyczący wykazania, jak spożytkować bezrobotną polską ludność wieśniaczką. Termin nadsyłania elaboratów miało z użyciem 30 marca 1929 roku. Elaboraty winny być zapечатowane. Do elaboratów dołączyć należy zapieczony kopertę o takim samym godnie. W każdej kopercy znajdować się winno nazwisko i adres autora. Adres dla przesyłek elaboratów: Sekretariat Wyższego Studium Handlowego w Krakowie, ul. Sienkiewicza 4.

W GYMNAZJUM TOWARZYJSKIE odbędzie się dzisiaj (czwartek) o godzinie 7 wieczorem doroczne Walne Zgromadzenie członków.

Z TOWARZYSTWA DERMATOLOGICZNEGO. We wtorek 18 bm. o godzinie 18:15 odbędzie się w sali wykładowej kliniki dermatologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. Kopernika 17, szpital św. Łazarza) przedwydziałowe wykładanie w Krakowskiego Towarzystwa Dermatologicznego. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z 30tego zjazdu dermatologów polskich w Poznaniu; 2) Demonstracje chorób z oddziału chorób skóry i wenerycznych szpitala św. Łazarza; 3) Kilka dyskusyj z udziałem lekarzy i studentów. Wygłosi Dr Odczyty Dr Sposóbńskiego. „Celi i zadanie poradnictwa przeciwenergetyki w Krakowie”.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek, jutro w piątek „Pani Blanka” Łożeczka z p. Bednarzowską w roli tytułowej. Premiera z sztuki „Dziś i jutro” nastąpi w czwartek.

TEATR „GONG” (ul. Reńska 12) w dalszym ciągu gra wiece „Przebieg z ryzowadim”, w której występuje najlepiej jako p. Leonowicz, Hanna Rowiecka, Cybulski, Piłarski (junior), Łaskowski, Fertner oraz doskonała para balerowa Sobokówna-Wojnar. Odbędzie się w czwartek przedstawienie „Dziś i jutro” w wykonaniu 10-lecczistów.

LEO SZKAP, jeden z najświetniejszych tenorów doby współczesnej, wystąpi tylko jeden raz w sobotę 20 bm. w Starym Teatrze. Koncert ten zgrupował tłumy publiczności, jak świadczą sprzedzi biletoów.

— 0 — 0 —

Z Polski

PREZYDENT MOSICKI W TARNOWIE I N. SACZU. W dniu 21 bm. przyjechał do Tarnowa prezydent Rzpłteli prof. I. Mosicki, skąd uda się w godzinach porannych w dniu 22 do Nowego Sącza, celem wzięcia udziału w poświęceniu i wreczeniu pierwszemu pułkowi strzelców podhalańskich w garnizonie. Prezydent zostanie powitany o godzinie 10 rano w Nowym Sączu przez Bractwo triumfalne, następnie odbędzie się uroczysta msza polowa na Ryńku przy udziale reprezentatywnej władzy, mającej delegacji itd. Po mszy odbędzie się poświęcenie sztandaru i wzięcie gwizdów. Popołudniu defilada oddziałów wojskowych.

PREMIER BARTEL WE LWOWIE. Podczasem popołudniowym w Warszawie w niedziele rano przyjechał do naszego miasta premier polski prof. Bartel. Pogotowie dnia premier powrócił do Warszawy. Charakter jego pobytu we Lwowie był czysto prywatny.

KOMISARZEM GMINY I URZĘDU KLIMATYCZNEGO W ZAKOPANEM mianowany został przez wojewodę krakowskiego emerytowany pułkownik-adjutant I. Ptakiewicz, który dotychczas pełnił funkcję zastępcy komisarza.

ŚNIĘCIA W ZAKOPANEM. W sobotę spadł w Zakopanem pierwszy śnieg, oznajmiając początek zimy. Regie ekologiczne są już pokryte cienką warstwą śniegu. W niedziele rano temperatura w Morskiem Oku wyniosła — 7 stopni, na Halli Gąsienicowej — 8 st. Warstwa śniegu w Halli Gąsienicowej wynosi 1 cm.

SKIELET MŁODEGO STUDENTA PO CZEŚKIM. Odkryto w Zakopanem w tymczasowym pogotowie ratunkowym w Zakopanem, 12 pod przykryciem Osternia w Tatrach czeskiego znaleziono przed kilku dniami szkielet młodego człowieka, w resztkach ubrania, w czapce studenckiej. Znalczona przy trupie odzież i moneta zdawkowa polska wskazywała, że niezany turysta pochodził z Polski. Według sprawozdania „Karpatoverner” w Zakopanem ten miał miejsce narodził się w Zakopanem w połowie 1926 r. Tatrzańskie pogotowie ratunkowe, celem stwierdzenia tożsamości zwłok, zwróciło się do „Karpatoverneru” o bliższe szczegóły, o przysłanie kawałka materiału z ubrania nieobczajka oraz dokładniejsze sprawozdanie.

ZASĄDZENIE CZŁONKÓW „VOLKSBUNDU” W KATOWICACH W sobotę o północy zakończył się rozprawa przeciwko 5 członkom Volksbundu, katektonom z zarządem. Sąd wydał wyrok, na mocy którego głównego oskarżonego Gaustera Wilhelma skazał na 2 lata twierdzy, pozostali oskarżonych skazał na karę od 1 pół do pół roku twierdzy. Dwu oskarżonych zostało uwolnionych.

Z RZĄDÓW SANACJI NA POCCZIE. Piszą nam z Doliny: Nie zapomnieliśmy o czasach agitacji wyborczej, pamiętamy o sileci prowadzonej wśród poddańców na rzecz sanacji. Władza pod egidą kierownika dorościł poczy w Lwowie p. Popowicza. Jeszcze za czasów austriackich p. Popowicz znany był z surowości z jaką odnosił się do urzędników, za czasów sanacji zwrócił się kilkakrotnie do p. Popowicza z uwagą, że krewnym jego względnie pupil, naczelni! poczy w Bolesławcu nie najlepiej wypłynęła swa obowiązki i podawano do wiadomości p. Popowicza pewne fakty, które nie powinny być miały miejsca. Suroczy dał imnych, dla swojego pupila był p. Popowicz wyjątkowo wyrozumiały. Kilka tygodni temu prasa odczytała domoskusa o nadzujących na poczeku w Bolesławcu. Pupila p. Popowicza zapleszone w urzędowaniu, śledztwo jednak utknęło na martwym punkcie. Zamieokojona omnia pupila i jego krewnych, w tymczasem p. Popowicz, p. Popowicz gdy go przestrzegano nie wydał właściwych zarządzeń, dlatego lekcauwały ostrzeżenia, które niestety okazały się prawdziwym.

Spraw nadzucy na poczeku w Bolesławcu uchyla, poruszając ja domagany się przeprowadzenia dochodzeń we wszystkich kierunkach i wyznaczania tajemnicy specjalnego fortorowania pupila wysokiego dygnitarza sanacji.

WYKRYCIE FABRYKI FAŁSZYWYCH „DAMESÓW”, „EGIPSKICH” I „SPORTÓW” Połeci Włóknieniecki domoskusa w sprawie, że Wł. Chłodycz, właściciel sklepu kato, znany w tym. Koszycach, sprzątał liście papiorowy z marką monopolu tytoniowego. W czasie zarządzonej rewizji, przy współudziale funkcjonariuszy służby skarbowej w piwnicy realności, gdzie mieszka Chłodycz, znaleziono urządzenie do fabrykowania fałszywych „damesów”, „egipskich” itp. papiorosów. Również znaleziono podobnie piececzkę monopolu tytoniowego, w której znajdowały się napisy i banderki. Caley ten kram zakwestionowano.

ZAKOŃCZENIE 3-TYGODNIOWEGO PROCESU PRZECIWO OFICEROM. W swoim czasie dobiegnęliśmy o procesie kpt. Floreckiego i kpt. Waltera, oskarżonych o rozliczne nadużycia, jakich dopuścili się na kierowniczych stanowiskach w wojskowych warsztatach amunicji specjalnej. Kpt. Walter oskarżony był nadto przez prokuraturę wojskową o uwiedzenie i strzeżenie do nieready miodniczkich pracownicy warsztatów. W procesie tym z udziałem w sądzie, w podanych okolicznościach Lewandowski oskarżony o zaciężanie bezprawnie pożyteczki z kas warsztatów. W sobotę po trzytygodniowej rozprawie zapadł wyrok, którego mocą kpt. Tad. Florecki i kpt. Witold Walter za nadużycia kasowe skazani zostali na jeden rok i jeden miesiąc więzienia oraz na wydatknie z wojska. Karza ta została przez sąd wojskowy na mocy wyroku zmieniona w złagodzniejszą, jeden miesiąc, a więc do roku jednego. Kpt. Walter oskarżony o uwiedzenie i strzeżenie jej do nieready został uwielwiony na podstawie zeznań świadczących, która nie zaprzeczają słownemu swemu z oświadczenia. Pomocnik Lewandowski został całkowicie uwielwiony.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

ZGON CAROWEJ. WDOVY. W Kopenhadze zmarła była cesarzowa Maria, wdowa po carze Aleksandrze III i matka Mikołaja II.

EX-CESARZ ZMIENIA MIESZKANIE. „Matka” pisze, że według doniesienia brukselskiego korespondenta „Berliner Tageblatt” b. cesarz Wilhelm zmienił miejsce zamieszkania, podając do jednego z zamków polubiłskich w pobliżu granicy niemieckiej — niemieckiej, twierdząc, że zamieszkuje Luodern nie jest dość komfortowo urządzone.

STRASZNA KATASTROFA AUTOMOBILOWA. W sobotę popołudniu w pobliżu miejscowości Eichwald, o godzinie drogi od Berlina, wydarzyła się straszna katastrofa automobilowa. Automobil wiozący rannego robotnika, którego towarzyszył właściciel auta oraz inny robotnik, zderzył się z narodził się poddańców z niedźwiędziącym pojazdem Skudera zeznaną w poddańców, zderzył z rzeźwiarz, zawierający benzynę, poddańców począł płonąć. Mimo wysiłków personelu pogotowia nie udało się wystratować podanych automobilów, którzy spłoneli.

DALSZE OFIARY KATASTROFY W PRADZE.
W 5 dni od tragicznej katastrofy zawałonego domu liczba ofiar śmiertelnych katastrofy wynosi 43. Z Dreza przybito do Pragi kilku inżynierów-architektów, celem zbadania na miejscu przyczyn katastrofy. W tym samym celu rząd austriacki wysłał do Pragi swego rzeczownika.

WZAJEMNE MORDOWANIE SIĘ MACEDONCZYKÓW. Donoszą z Belgradu, że zwolnienicy wojny Michałowa powzięli rewolucyjnie myślenie i przystąpili do organizacji. Generał Protogerowa Borysa Zwolskiego wraz z 14 towarzyszami. W bułgarskiej Macedonii zdarzają się sprawy codziennie krwawe straciny między zwolennikami Michałowa a Protogerowa.

DWIE KATASTROFY KOLEJOWE W ANGLII. Włosowo wydarzyły się dwie groźne katastrofy kolejowe, jedną w Glasgowie, drugą w Harfield. W pierwszym wypadku ekspres, idący z Glasgowa zderzył się w tunelu z pustym pociągiem. Dwa wagony wybuchły z rozbicia wagonów ekspresu drugich zabitych, trzech ciężko i 28 lekko rannych. Druga katastrofa na stacji Harfield również nastąpiła skutkiem zderzenia się pociągu towarowego z pociągami pocztowymi, idącymi z Bristolu. Obie katastrofy miały koleje jako zabójczych przez swoje wagony. W katastrofie tej zginęło 20 osób, 400 rannych nie jest jeszcze ustalona.

FOWARZYŻE!

TOWARZYŻKI!

W czwartek 15 października o godz. 6:30 wieczer obędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunieńskiego 5 II p. dalszy ciąg przedkrośrowiel

Strajk powszechny w Łodzi

Przemysłowcy od zuchaj wszelkie próby pośredniczenia w zatargu

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Łódź, 15 października.

Wczoraj przesyłano miastu Łodzi tow. Ziemiękiewiczowi ze strony przemysłowców i przynajmniej pośredniczenia w zatargu. Przemysłowcy odrzucili propozycje tow. Ziemiękiewicza odwołując, że nie rozpoczyna rokowań z robotnikami, dopóki nie zlamie strajku i nie zmusza robotników do uległości. Oczywiście wobec takiego stanowiska rozszerzonych kapitałistów łatwiej im mogło być mówić o pokojowym załatwieniu zatargu.

Strajk jest powszechny

Żeż rano, zgodnie z poleceniem komitetu strajkowego, strajk objął wszystkie kategorie pracownicze, z wyjątkiem szpitali, pocztofilii Kasy charytatywnej, strajk pożarny, przedjudum magistratu i wydziału opieki społecznej magistratu. Do strajku przystąpił również pracownicy biurowi handlu i przesyłał w tym celu. Strajkowi również przystąpił teatrów i kin. Tranzycje kursują w znacznym zmniejszeniu liczbie. Jutro ma zamrzeć ruch tramwajowy w zupełności. Strajkowi również zocherzy autobusowi, tak, że Łódź pozostawia jest niemal zupełnie środków komunikacji. Telefony były w ciągu dnia nieczynne. Pod wieczór telefonami zostały zaintrygowane, co wywołało rozruchy burżnoje wśród mas robotniczych. Ga-

zownia zostanie zastawiona dziś wieczorem. Co do elektrowni, ostatecznie decyzje jeszcze nie zapadły.

W ciągu całego dnia dzisiejszego odbył się szeroki tłumny zgromadzenie robotników. Wszędzie idea strajku powszechnego dla porażki wódki wiodła znajdowała entuzjastyczne przyjęcie. Przy śpiewie „Czerwonego Sztandaru” uchwalono na wszystkich zebraniach bezwzględnie wytrwanie w strajku.

W OKOLICACH ŁODZI

Sytuacja strajkowa w Tomaszowie Mazowieckim przypomina zupełnie sytuację strajkową w Łodzi. W mieście panuje zupełny spokój. Na wieczerach urządzanych przez klasowe związki wypracowaliśmy się jedynymi za wytrwanie w strajku. Poza Tomaszowem strajk objął Zgierz, Rude Pajębnik i Zdunską Wólę. W Piotrkowie przystąpił do strajku demontacyjny, celem moralnego poparcia akcji wódki. Urzędnicy magistratu.

DEMONSTRACYJNY STRAJK DRUKARZY

W ciągu dnia dzisiejszego gazety łódzkie nie ukazywały się z powodu strajku drukarzy. Drukarze, którym udzielono podwyżki płac o 25% pomimo, że przystąpił do strajku, chcąc dać wyraz swej solidarności ze strajkującymi tkaczami.

Konferencja PPS okręgu Kraków-miasto

W porządku dziennym: 1) Kongres — rezolucja Rady Naczelnej (fotograf. KWK); 2) Wybór 12 delegatów na Kongres.

Wstępna ma delegaci na Konferencję Okręgową PPS Kraków-miasto, którym wysłano zaproszenie.

Za Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto:

Dr. Emil Bobrowski, Dr. Józef Rosenzweig, przewodniczący, sekretarz.

Z życia robotników

STRAJK ROBOTNIKÓW FABRYK MEBLI GIĘTYCH W CAŁY POLSCE

Jak już donosiliśmy, w dniu 24 września w Warszawie strajk z powodu odroczenia przez pracodawców zadań robotniczych, wywołany na konferencji w mieście strajki w dniu 17 września o 25-procentową podwyżkę płac i przestrzeżenie staw socjalnych. Do dzisiaj strajk trwa solidarnie w wszystkich jednej firmy w Radomsku „Thonet-Mundus”, gdzie robotnicy są obciążeni pracą, tylko kierownicy i nie solidaryzowali się ogólnie z robotnikami. W związku z tym, że w Warszawie, przez co kierownicy strajkowi wobec innych solidarnie walczyli o poprawę wami robotników. Walka o egzystencję i niezakładanie traktowanie wina był solidarna i jednolita, gdyż tylko wówczas można liczyć na zwycięstwo. Przedsiębiorcy, a przedewszystkiem firm „Thonet-Mundus”, która ma nietylko w Polsce, w całej Polsce, ale i zagranicą, gdzie robotnicy może przesyłać z tych fabryk, gdzie robotnicy strajkują, do innych pracujących, nie tylko na miejscu w Radomsku, gdzie robotnicy nie tylko nie strajkują w obronie swoich własnych praw, ale oprócz tego pracują ponad godzinny nadliczbowo, dając w ten sposób kapitalistom możliwość przeciągnięcia kosztów strajku solidarności robotniczej. Robotnicy fabryki „Thonet-Mundus” w Radomsku stoją w dzisiejszym oczach ogółu strajkujących robotników jako zdarczy klasy robotniczej. Klasy na ten strajkowi kapitalistycznych i kierujących. Zapamiętajcie sobie wszyscy robotnicy fabryk meblowych i barbielna zdradzie.

Wobec takiej sytuacji przemysłowcy są uporczywie pertraktacji przypisać nie chcą, pomimo, że nie chcą pracy zważyć konferencje na podstawie 10 mln, na którą pracodawcy się nie zgodzą. Rozgrzeszenie wśród robotników strajkujących wstąpiła z każdym dniem coraz bardziej, — gdyż widzą, że na krzywdzie robotników przedsięwzięcia patrzy z usmiechem, wciągając ich w swoje „porządki” strajkiem z ich wimy. Jednak nie ma niczyj rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej z dnia 14 lipca 1927 roku o inspekcji pracy

Lot „Zeppelin” do Ameryki

Radjostacja amerykańska w Shenektady donosiła w niedziele, że „Zeppelin” znajdował się w niedziele około godziny 12 w południe wzdłuż czasu amerykańskiego w odległości 400 mil na wschód od wybrzeży amerykańskich. Sterowiec powiarsa się szybko na zachód. Według wiadomości źródła północnych sterowiec został ponownie uszkodzony i wskutek tego szybkość jego lotu zmalała.

Radjostacja Friedrichshafen donosi, że „Zeppelin” był w niedziele około godziny 4 popołudniu wzdłuż czasu środkowego europejskiego pod 34 st. 34 min. szerokości północnej i 68 st. długości zachodniej co znaczy, że w ciągu ostatnich 5 godzin przeleciał tylko 150 mil w kierunku zachodnim. Szybkość: zaledwie około 55 km. na godzinę. Sterowiec odbywał lot w niezmiernie trudnych warunkach i tylko z trudnością powiarsa się naprzód, iembardziej, że silny wicher przeciwny uszkodził żonowi naprawy nieważno wiele sterowiec stracił.

W tych warunkach nie mogło być mowy o przybyciu do Lakehurst w ciągu niedzieli. Lądowanie może nastąpić dopiero w poniedziałek rano. Dzienniki niemieckie wyrażają się z ulokowaniem o losie statku.

Agencja „Social Press” dopuści do Lakehurst, że wobec nieotrzymania odpowiedzi od sterowca „Zeppelin” na zadanie o dokładne informacje co do pozycji sterowca, komenda stacji lotniczej w Lakehurst zwróciła się ponownie drogą iskrową do sterowca „Zeppelin” o następnym informacjach koniecznych do posunięcia przystawo do lądowania. — O ile na porządnie żądanie sterowca „Zeppelin” odpowiedział tylko, że jest zbyt zajęty nadawaniem materiału prasowego, aby mógł odpowiedzieć na wszystkie pytania, o tyle na ostatnią depeszę nadawaną w ciągu całej godziny — „Zeppelin” wcale nie odpowiedział. Fakt ten wywołał duże niezadowolone w dowództwie stacji lotniczej w Lakehurst.

NA PÓCZOM „ZEPPELINOWI”

Charleston, 15 października (PAT). Stojąc w tutejszym porcie terpedowce otrzymały rozkaz, aby były przygotowane do wyruszenia w ciągu godziny na pomoc „Zeppelinowi”, jeżeli zadanie tego potrzebne. Stacja radiotelegraficzna w Charleston nie udało się nawiązać bezpośredniej komunikacji z statkiem „Zeppelin”.

W niedzielę, 15 października (PAT). Według informacji ministerstwa marynarki wczoraj (w niedzielę) o godzinie 11 wieczorem „Zeppelin” znalazłszy się w pobliżu wyspy, został zmuszony do lądowania. Inspektor pracy nałożył krzywdę z niepodporządkowaniem się poleceniom inspektora. Dziennikarz przyjeżdżający, że ministerstwo pracy nie potrafiło wstrzymać się nacisku na upornych wysyłkowców, żeby skłonić wale do sprawnego powrotu na ląd. Okazuje się, że robotnicy nie mogą się ugnąć do władzy o pomoc, która powinna być na swoje własne sily i na solidarności robotniczej, która jednak, jeżeli chodzi o pomoc, to jest bezsilna.

dawał się o 150 mil na zachód od Bermudów.

Berlin, 15 października (PAT). Według otrzymanych wiadomości, „Zeppelin” nie doleciał jeszcze do wysp bermudzkich. Uszkodzenie nie zostało doyleżyca naprawione. O zapowiedzianym na poniedziałek rano lądowaniu nie może być mowy. Dobre nadzieje, jeżeli uda mu się wyłowić wieczerem. Sytuacja często nie stawać o tyle poważna, że statek posiada jeszcze zapas benzyny i gazu tylko na 28 godzin.

LOSŹ „ZEPPELINA”

Charleston, 15 października (PAT). Morska służba telegrafu bez drutu podaje, że „Zeppelin” przeleciał o 78 mil na północny-wschód od North Island o godz. 3:15 według czasu miejscowego, kierując się widocznie w stronę Wilmington Hatteras.

TELEGRAMY

Rozdźwięki w „jedynce”

Warszawa, 15 października (tel. ul. „Naprzód”). Wczoraj pod przewodnictwem pios. Kościłkowskiego odbyło się posiedzenie zarządu głównego Zjednoczenia pracy miast i wsi. Po sprawozdaniu sekretarza generalnego i po referacie wiceprezesa zarządu p. Lechickiego nie nastąpił zmiany sytuacji, w ożywionej dyskusji podkreślono konieczność przedstawienia się wszelkiego rodzaju tendencjom przeciwdemokratycznym przy ewentualnej zmianie konstytucji.

WALKA O RYNKI GIEŁOWE

London, 15 października (PAT). Sekretarz finansów admirał Balfour przystąpił do niedawnym powrocie z Polski odwołując, że zdaniem jego przemysł węgiewy angielski czeka ciężka walka o wyrównanie strat, poniesionych w czasie strajku w roku 1926.

Headlam mówi, że w Polsce kotele przetadowane są węglem, który strajają się jak najszybciej dostarczyć do portów morskich. Wegiel ten jest w dobru w gotunku. P. Headlam widzi braki w polskich kapitałach wędrowych, nawoluje wszelkie do obniżenia kosztów produkcji w Anglii, jeżeli konkurencja z rynkiem węgiewym zagranicznym ma być skuteczna.

ZNIKNIECIE KOMUNISTYCZNEGO KANDYDATA NA WICEPREZYDENTA ST. ZJEDNOCZONYCH

Wleden, 15 października (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że kandydat komunistyczny na stanowisko wiceprezidenta Stanów Zjednoczonych Benjamin Gitlow, zmilk w tajemniczy sposób. Polska przeprowadziła śledztwo i przypuszcza, że przyczyną uprowadzenia przysiężników Ki Klux Klauu.

LOT BERLIN-TOKIO

Szanghai, 15 października (PAT). Lotnik Reuter von Hinfeldec, który przeprowadził lot Berlin-Tokio, opowiada, że...

Ze sportu

WISŁA - LEGIA (WARSZAWA) 2:1 (1:0). Niezastępną klęskę Legii, która przewyższała swego partnera pod każdym względem. Na słabość Wisły wplywał brak Reimana I, którego wyższe sfery wojskowo-piłkarskie uważały za wskazane uniezależnić i na zasadzie rozkazu nastąpiły we Włose. Niemniej Legia zagrała swój najlepszy mecz w Krakowie. Wszystkie linie pracowały dobrze, jedynie atak trafił głowę pod bramkę, nie uzyskując dorodnych gólczy. Kombinacyjnie i technicznie, w szczególności gra głowa, Legia jest bezkonkurencyjną drużyną w Polsce. Brak jej atoli wykończenia i przebiegu. Natomiast dzięki temu ostatniemu udało się Włose odnieść zwycięstwo. Własność na Legia grała w Wisłę jej rze dla siebie wykończając. Najlepszą częścią drużyny gości jest środkowa trójka, przedzwyczajnie Nowotz. Z Wisły na wyróżnienie zasłużyli Kozłm i Kotlarczyk I. Sedziwał słabo p. Marczewski. Warto zaznaczyć, że zawody powyższe zbiegaly się z dorocznym świętem sportowców Wisły, które odbywało w szereg imprez. Ogólna deflacja zawodników wykazała piękny dorobek klubów, b. dobrze zorganizowanego i nomyślnie się rozwijającego.

CRACOVIA - HARMONIA 2:0. Po długich wyzwickaniach narezucie udało się Cracovii wygrać na obcyu terenie. Gra sama rozgryła się pod znacznym lekcyj przewagi Cracovii. Harmonia nie wykorzystala kilku sposobności, natomiast zdołala „kopiurować” Kalinę.

WARTA POGON 3:2. Niezastępnie zwycięstwo Warty.

LKS - POLONIA 2:0 (2:0). Polonia przegrała mecz dzięki niedołężności swego bramkarza.

RUCH CZARNI 3:3. Mimo prowadzenia 3:0 przez Czarnych, Ruch zdolił wyrównać nawet meczu omal nie wygrał.

RKS LEGIA - KROWODRZA 4:0. Bardzo ładna gra Legii, która mimo niewielkiego składu, zaryzykowała ładne zwycięstwo nad kombinowaną Krowodrzą. Zawody prowadzone faira były interesujące i pełne ładnych akcji.

RKS LEGIA II - KROWODRZA III 3:1. Rezerwowa drużyna Legii grała ambicie i skutecznie.

RKS AMATORZY II - MAKABII III 1:1.

RKS AMATORZY - KROWODRZA KOMB. 2:0. Ładna gra obu drużyn. Sedziwał dobrze p. Cenzur.

GARBARNIA SIEMIANOWICE 0:1 3:1. Do panzy gra równorzędna, po garzie Garbarnia opar-

nowala w zupełności grę, czego efektem były trzy bramki strzelone przez Smoocka (2) i Jachimka (1).

GRZEGORZECKI KS - CZARNI 4:1. Ładne zwycięstwo Grzegorzczaków.

RKS LEGIA - WISŁA. Z okazji swego sportowego Wisły odbyły się między innymi zawody lekko-atletyczne obu tych klubów. Do konkurencyj żeńskich zawodniczek Wisły niestety nie stępnę, co nie świadczy korzystnie o gościnności gospodarza, który zaprosił zawodniczek Legii, a sam od zawodów się usunął. W konkurencyj męskich zwyciężyły zawodniczki Legii, a mianowicie w biegu na 400 m. Wisłaci a na 1500 m. Lappę.

KRAKÓW - GÓRNY ŚLĄSK 8:3:67. Zawody lekko-atletyczne pomiędzy obu otrykami przyniosły zastępnie i znacznie zwycięstwo Krakowian, a to w głównej mierze dzięki Nowostelskiemu, który zdobył sześć pierwszych miejsc. Klęskawe, że do zawodów tych nie wzięto zawodników Legii, którzy są w doskonałej formie.

KRAKÓW - WIĘDŃ. Reprezentacyjnie piłkarskie zawody pomiędzy obu miastami odbędą się 28 bm. w Krakowie.

Związek i zezromadzenie

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS odbędzie się 16 października o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie Rady wojewódzkiej. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego sekcjastania, 2) sprawozdanie skarbnika, 3) ukinystnowanie się wydziału, 4) sprawozdanie przewodniczącego, 5) sprawozdanie sekretarza, 6) wolnowskości. Uprząsza się towarzyszyć, wybranych na posiedzenie OKR z 4 bm. do wydziału Rady Woiw., o punktualnie przybycie.

ZEBRANIE SPÓŁDZIELCÓW TUR odbędzie się w śróde 17 bm. o godzinie 7 wieczór w sal TUR.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się dziś we wtorek o godz. 6 wieczorem w sekretariacie (Dunajewskiego 5 II p.).

BACZNOŚĆ METALOWCY: Posiedzenie Zarządu metalowców grupy I i II wraz z meżami zaufanymi wszystkich warsztatów pracy, odbędzie się we śróde 17 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu związku przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Przewidyj.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Kraków, ul. Sławkowska 6) odbędzie się w so-

botę 17 października w lokalu związkowym przy ul. Sławkowskiej 6 o godzinie 5:30 z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zezromadzenia, 2) sprawozdanie ustępującego Zarządu, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór Zarządu, komisji rewizyjnej i sądu związkowego, 5) sprawy różne

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Pani Blanka”.
Środa: „Pani Blanka”.
Czwartek: „Pani Blanka”.
TEATR REWJOWY „GOONG”
Codziennie: rewja „Przez z rurociągami”.
KINOTEATRY
Cerso: „Dekabryści”.
Nowości: „Irdune niemiecki”.
Promieł: „Dama z rekordem światowym”.
Sztuka: „Szpiendy”.
Uciecha: „Moulin rouge”.
Warszawa: „Sekarlana róża”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 17 października
12:00: Sygnal czasu, bełnał z wjezy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i pogodiarzy. — 16:45: Audycja dla dzieci i młodzieży. — „Serce młodości” Głogńskiego 17:10: Odczyt: „Bole polskie młodości stuleci: Oberly” — wygłosił szc. dr. M. Kukła, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego 17:35: Odczyt: „Mielch Aniol jako poeta” — wygłosił p. Dązga. 18:00: Koncert odczyt w Warszawie. 19:00: Rozmowa. 19:30: Śrzeszy pocztowa. — wr. Stanisław Broniewski. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Komunikat radiowy. 20:10: Komunikaty. 20:30: Koncert zrypek piosenki muzyki ludowej. 22:00: PAT: komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładu o godzinie 7 wieczorem.
Wstęp 30 groszy.
Cykl odczytów: „O gospodarstwo gminne”.
Wtorek, 16 października: tow. dr. Muller: Prawo strażków i zezraszenia się w Polsce, a we Francji i Niemczech.
Piątek, 19 października: tow. I. Kłoczka: „Polityka zezraszczenia miast”.
Sobota 20 października: tow. dr. J. Rosenzweig: „Ustroj samorządowy w Malopolsce”.

POWIATOWA KASA CHORYCH w GORLICACH

L. 3703/28
Gorlice, dnia 12 października 1928

OGŁOSZENIE

Odnosnie do rozpisanych dnia 10 sierpnia br. L. 3187/28 wyborów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Gorlicach na dzień 28 października br. z wyliczeniem do wglądu interesowanym agnawo kandydatów, oznaczni zostali na podstawie § 24 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. Nr. 44. Dz. u. Rz. p. poz. 273, — za wybranych.

Głosowanie zatem w dniu 28 października 1928 r. nie odbędzie się.
Nazwiska i imiona delegatów tudzież ich zastępców ogłoszone są plakataami w gmłnach okręgu tutejszej Kasy.
Za główna Komisję Wyborczą:

- a) dla Ubezpieczonych: Adam Kawacki wr.
 - b) dla Pracodawców: Jan Prokopusz wr.
- Za Zarząd Kasy: Przewodniczący: Inż. Eryk Gienioła wr.
- Dyrektor: Jan Tanarewicz wr.

Unieważniamy zgubioną kopię cennej polskiej wydawnictwa przez P. K. U. Kraków na nazwisko Stanisława Goldmana z r. roku 1900 w Bochali. Mianowicie Eugeniusz unieważniamy zgubioną kopię cennej polskiej wydawnictwa przez P.K.U. Kraków.
Józef Goldstein, Kraków, ul. Orzechowa 1, S. unieważniamy zgubioną kopię wydawnictwa.

OBOWIE NA RĄTY
obowią „SYRENA”
Kratk, 8 paź. 10 r. Piel. Klatka

OTO JANY KANAPY z oparciem
materace i t. p. na raty. — Przyjmie się wszelkie przedrogi. IARGEN, ul. Temaska 4

WIPOYCZALNA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i beletryzyczna w Krakowie, ul. św. Jana 1, 8.
poukłada siła wszelkie powieściowo. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Miękkocięte. Wykup na promocyjnych listkach skrynek. Warunki przydatne. Uzupełnia się. Drukarnia „Książki” akademicki i studentów. Katalog w złote. 1928

Urząd celny w Krakowie zawiadamia,
że w myśl § 33 rozp. Ministerstwa Skarbu z dnia 13. X. 1920 (Dz. Ust. R. P. Nr. 11/21) odbędzie się
dnia 10 listopada i 27 listopada 1928 roku o godzinie 10 przed południem
w tutejszych magazynach kole owo celnych (ul. Kamienna L. 42)

LICYTACJA
niepodjętych w przepisany termin przywiezł zezgraniczonych zawierających: towary tekstylne, kolonialne, gumowe, elektrotechniczne, maszynowe itp.

Jeż nadarzy wiał transport najnowszych modeli
PŁASZCZY DAMSKICH
Ubrania i Raglany wglie. — NATYANIEL.
GRUDZIA 3 L.P.
Czego na adres!

Magazyn nowości dla Panów
STANISŁAW BIGOSZ
KRAKÓW, ULICA KARMELICKA 12
poleca po cenach przystępnych na sezon zimowy: kamizelki wełniane, pulawery, białe i niebieskie, szaty wianone i jedwabne, piżamy, kapelusze oraz krawaty w dużym wyborze.